Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

seit 1558

Inhaltsverzeichnis

Vorlesungen ...
Psychologie ............................
Physik + Astronomie
Geschichte .......................................
Wirtschaft.............................
Philosophie ..............................
Biologie ...

Oberseminare, Kolloquien und Seminare
Geographie ...

Biologie ...
Geowissenschaften
AStroNOMIe ...

Workshops ...
Sommerschulen .................................
SYMPOSIeN ...

Register der Veranstaltungsnummern
Titelregister ...

Personenregister

Stand (Druck) 09.01.2008

\ Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
;” Veranstaltungen flr Promovierende
%/ WS 2007/08

Abklrzungen ...

Seite 1

@ Friedolin

Studienverwaltung im Internet

Seite 1



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Psychologie

Theorien psychometrischer Tests |
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Prof. Dr. Steyer, Rolf

Weblinks http://www.metheval .uni-jena.de

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008 Do 08:00 - 10:00 Horsaal E028 Steyer, R.
wdochentlich c.t. Ernst-Abbe-Platz 8
25.10.2007-16.02.2008 Do 08:00 - 10:00 Seminarraum 218
wochentlich c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare

Evaluations- und Forschungsmethoden - Modul 1Semester 5Inhalte: Grundbegriffe der Klassischen Testtheorie, True-score- und
Messfehlervariablen, Reliabilitat, Validitat, Konfidenzintervalle, Testverlangerung, Modelle essentiell tau-aquivalenter und tau-kongenerischer
Variablen, Grundbegriffe und Modelle der Latent-State-Trait-Theorie,Anwendungen dieser Modelle und Datenanalysen mit dem
Computerprogramm Mplus

25969 Theorien psychometrischer Tests ||
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Prof. Dr. Steyer, Rolf

Weblinks http://www.metheval .uni-jena.de

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008 Di 08:00 - 10:00 Horsaal E028 Steyer, R.
wochentlich Ernst-Abbe-Platz 8
23.10.2007-16.02.2008 Di 08:00 - 10:00 Seminarraum 218
wochentlich Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare

Evaluations- und Forschungsmethoden - Modul 3Semester 7Inhalte: Grundbegriffe der Item-Response-Theorie (IRT); IRT-Modelle fur
kontinuierliche latente Variablen: Ein-Parameter-Modelle (wie bspw. das Rasch-Modell fuir dichotome Items oder das Partial-Credit-Modell fur
mehrkategoriale, ordinale Items), Zwei-Parameter-Modelle (wie bspw. das Birnbaum-Modell oder Graded-Response-Modelle) und
Drei-Parameter-Modelle;IRT-Modelle fur qualitative latente Variablen: Latent-Class-Modell; Mehrdimensionale Verallgemeinerungen dieser
Modelle; Anwendungen dieser Modelle und Datenanalysen mit den Computerprogrammen Mplus, WINMIRA und MULITRA.

Organisationspsychologie
Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Prof. Dr. Trimpop, Rudiger

Seite 2 Stand (Druck) 09.01.2008


http://www.metheval.uni-jena.de
http://www.metheval.uni-jena.de

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 3

1-Gruppe 24.10.2007-13.02.2008 Mi 08:00 - 10:00 Horsaal HS Bach

wochentlich c.t. Bachstrasse 18

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 3



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Physik + Astronomie

Wahlmodul: Mikro- und Nanooptik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Bartelt, Hartmut
1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008 Do 08:00 - 10:00 Horsaal 119
wochentlich

Frébelstieg 1

Kommentare

Die Vorlesung behandelt die Lichtfihrung und Lichtausbreitung in Mikro- und Nanostrukturen als Basis moderner photonischer Komponenten
und Systeme. Es werden Themen behandelt zu:- Skalierungseigenschaften bei optischen Elementen- Lichtausbreitung in Mikro- und

Nanostrukturen- Integriert-optische Strukturen- Faseroptische Strukturen- Technologien zur Erzeugung und Replikation von Mikrostrukturen-
Anwendungen in Systemanordnungen

18268 Wahlmodul: Himmel smechanik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Krivov, Alexander
1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008 Do 10:00 - 12:00 Seminarraum E004
wdchentlich

SchillergéRchen 2

Bemerkungen
in englischer Sprache

18278 Nanophysik I: Cluster
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Wahlvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  apl P.Dr. Huisken, Friedrich

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008 Do 10:15-11:45 Horsaal 103
wochentlich

Helmholtzweg 3

Kommentare

Im ersten Teil dieser zweisemestrigen Vorlesung werden Cluster und Nanoteil-chen, wie sie vorwiegend in der Gasphase prapariert werden,
behandelt. Cluster sind Aggregate von Atomen oder Molekiilen und stellen das Bindeglied zwischen isolierten Atomen und Molekilen
(Gasphase) auf der einen Seite und der konden-sierten Phase (Festkorper und Flissigkeit) auf der anderen Seite dar. lhre physikali-schen
und chemischen Eigenschaften weichen sowohl von denen ihrer isolierten Bestandteile als auch denen des Festkorpers bzw. der Flissigkeit
zum Teil erheb-lich ab. Aufgrund dieser neuartigen Eigenschaften spielen sie eine bedeutende Rol-le fir Anwendungen in der
Nanotechnologie.Die Vorlesung richtet sich an Studenten der Physik und der physikalischen Chemie ab dem 6. - 7. Semester, nachdem sie
die Quantenmechanik gehort haben. Nach einer Einfiihrung, in der die verschiedenen Klassen der Cluster vorgestellt werden, behandelt die

Vorlesung die Techniken zur Herstellung von Clustern sowie die verschiedenen Methoden zur Charakterisierung ihrer wesentlichen
Eigenschaften.

Seite 4 Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 5

18283 Wahlmodul: Optoelectronics
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Richter, Wolfgang
01.11.2007-16.02.2008 Do 12:15-13:45 Seminarraum D417
wdchentlich

Max-Wien-Platz 1

Kommentare

Inhalt der Veranstaltung:In der Vorlesung werden die physikalischen Grundlagen sowie die technischen Realisierungsformen und
Anwendungen optoelektronischer Halbleiterbauelemente behandelt. Die Vorlesung baut auf dem Grundstudium Physik auf, der vorherige
Besuch einer einfiihrenden Veranstaltung zur Festkdrperphysik/Halbleiterphysik wird jedoch empfohlen.Schwerpunkte sind:- Film- und

Streifenwellenleiter in Halbleitern- Optoelektronische Bauelemente: Photodioden, Solarzellen, Lumineszenz- und Laserdioden, optische
Halbleiterverstarker,optoelektronische Modulatoren

Empfohlene Literatur

Empfohlene Literatur:- K.J. Ebeling: Integrierte Optoelektronik, Springer-Verlag Berlin- H.P. Zappe: Introduction to semiconductor integrated
optics, Artech House Boston

18287 Grundlagen der Laserphysik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Wahlvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Dr. Limpert, Jens / Univ.Prof. Tinnermann, Andreas

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008  |Mo 08:00 - 10:00 Horsaal 111
wochentlich

Helmholtzweg 5

Kommentare

Inhalt der Veranstaltung: Die Lasertechnik gehort aufgrund ihres Einflusses auf fast alle Bereiche der Technik, der Naturwissenschaft und der
Medizin heute zu den unverzichtbaren Schlisseltechnologien einer modernen Volkswirtschaft. So findet der Laser Anwendung als
Energietréger, beruhrungsloses Werkzeug, ultraprazises MeRinstrument oder als ProzeRinitiator.Die Vorlesung gibt eine Einfuhrung in die
Quantenelektronik mit dem Schwerpunkt Lasertechnik. Es werden die Grundlagen der Wechselwirkung von Licht mit Materie behandelt, wobei
nach einer Behandlung der Emission und Absorption die Inversionsbedingung abgeleitet wird. Es folgt eine Beschreibung des Laserprozesses
sowie eine wellenoptische Betrachtung von Laserresonatoren.Daran anschlieBend werden spezielle Laser und ihre Eigenschaften behandelt.
Schwerpunkte bilden hier Gaslaser und Festkdrperlaser. Mechanismen der Inversionserzeugung werden diskutiert. AbschlieRend werden

ausgewahlte Anwendungen aus der MeRtechnik, Physik, Chemie und Medizin behandelt.Die Vorlesung richtet sich an Studenten nach dem
Vordiplom, die bereits mit grundlegenden Phdnomenen der Quantenelektronik vertraut sind.

18294 Angewandte L asertechniken
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Wahlvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Stafast, Herbert / Dr. Paa, Wolfgang

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008 Di 16:00 - 18:00 Seminarraum D417
wochentlich

Max-Wien-Platz 1

Kommentare

Bei angewandten Lasertechniken wird der Laser zunehmend als subtiles Werkzeug eingesetzt. Im Wintersemester 2007/08 sollen in der
Vorlesung ausschlief3lich hochaktuelle Themen aus beiden Anwendungsfeldern behandelt werden wie z.B. der optische Frequenzkamm
(Nobelpreis Hansch), Licht- und Elektronenquellen mit sub-um-Ausdehnung, Laserkiihlung von Festkérpern und Experimente mit
Zeitaufldsung im Attosekundenbereich. Die Vorlesung ist fir Physiker und Physikochemiker nach dem Vorexamen geeignet.

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 5



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Bemerkungen
Fir Graduiertenstudium empfohlen.

19204 Gravitationstheorie |

Allgemeine Angaben

4 Semesterwochenstunden (SWS)

Art der Veranstaltung Wahlvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Briigmann, Bernd

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008 Di 12:00 - 14:00 Horsaal 103
wdchentlich Helmholtzweg 3
25.10.2007-16.02.2008 Do 12:00 - 14:00 Horsaal 103
wdchentlich

Helmholtzweg 3

Kommentare

Inhalt der Veranstaltung:Diese Vorlesung gibt eine Einfihrung in Einsteins Allgemeine Relativitatstheorie. Sie dient als Grundlage fur weitere
Vorlesungen wie Gravitationstheorie 1, Gravitationswellen, und NumerischeRelativitatstheorie. Vorkenntnisse in der Speziellen

Relativitatstheorie sind hilfreich aber nicht zwingend notwendig.- Mathematische Grundlagen- Einsteinsche Feldgleichungen- Grenzfall
Newtonscher Gravitation- Gravitationswellen- Schwarze Locher- Kosmologie und Urknall

Empfohlene Literatur

Literatur: S. Carroll (2004)Spacetime and Geometry - An Introduction to General Relativity

19208 Quantenoptik

Allgemeine Angaben

2 Semesterwochenstunden (SWS)

Art der Veranstaltung Wahlvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Welsch, Dirk-Gunnar

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008 Mi 08:00 - 10:00 Horsaal 103
wdchentlich

Helmholtzweg 3

Kommentare

Inhalt der Veranstaltung:- Quantisiertes Maxwell-Feld- Quantenzustande bosonischer Systeme - Phasenraumfunktionen- Photoelektrischer
Nachweis von Licht- Quantenzustandsmessung- Quantenkohérenz- Fundamentale Atom-Feld-Wechselwirkungsprozesse

Empfohlene Literatur
Empfohlene Literatur: Vogel, WelschQuantum Optics, Wiley-VCH.

27156 Festkorperanalyse mit energiereichen Teilchen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Wahlvorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  PD Dr. Gartner, Konrad / HSD apl.P. Wesch, Werner / WA Dr. Schrempel, Frank
1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008 Di 12:00 - 14:00 Horsaal 111
wdchentlich

Helmholtzweg 5

Seite 6 Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 7

27191 Wahlmodul: Relativistische Physik

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung

Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  HSD apl.P. Meinel, Reinhard

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo 12:00 - 14:00 Horsaal 111
wochentlich Helmholtzweg 5
Kommentare

Inhalt der Veranstaltung:- Raum-Zeit-Struktur- Speziell-relativistische Mechanik- Einfihrung in die Gravitationstheorie- Berechnung
ausgewahlter Effekte

27195 Wahlmodul: Ultrafast optics

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung

Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht

nein
Zugeordnete Dozenten  Juniprof. Nolte, Stefan
1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo 08:00 - 10:00 Seminarraum E013B
wochentlich

Max-Wien-Platz 1

27204 Wahlmodul: Supraleitung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Seidel, Paul
1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008 Di 14:00 - 16:00 Horsaal 111
wochentlich Helmholtzweg 5
Kommentare

Inhalt der Vorlesung:Grundlegende Effekte der SupraleitungKenngréf3en von SupraleiternSupraleiter im MagnetfeldJosephsoneffekte und
QuanteninterferometerSupraleitende Materialien Anwendungsbeispiele

Empfohlene Literatur

aktuelle Biicher und ausgewahlte Zeitschriftenartikel zur Supraleitung

27256 Wahlmodul: Radioastronomie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  OA PD Dr. Schreyer, Katharina
1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo 14:00 - 16:00 Seminarraum E004
wdchentlich

SchillergaRchen 2

Stand (Druck) 09.01.2008

Seite 7



Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

27261 Wahlmodul: Spektroskopie (in englisch)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Hatzes, Artie
1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo 10:00 - 12:00 Seminarraum E004
wochentlich

SchillergaRchen 2

27294 Optik in photonischen Kristallen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Wahlvorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Lederer, Falk / lliew, Rumen
1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008 Do 08:00 - 10:00 Seminarraum E013A
wochentlich

Max-Wien-Platz 1

Kommentare

Photonische Kristalle sind periodisch auf Wellenlangenskala strukturiertedielektrische Medien mit grof3em Potential fir eine auf dem
Chipminiaturisierte Optik.Inhalt:-eindimensionale photonische Kristalle: analytische Beschreibung,Verstandnis grundlegender physikalischer
Effekte-Das Eigenwertproblem fir Normalmoden bei beliebigerDimension->Blochwellen-Betrachtungen zu Symmetrien und
Folgerungen-numerische Methoden zur Berechnung der Dispersionsrelation(Bandstruktur)-numerische Methoden zur Simulation der
Ausbreitung im Zeitraum-2D-Film-PhCs-3D-PhCs (vollstandige Bandliicken, ungewdhnliche Ausbreitungsphdnomene)-Defektmoden
(Liniendefekte, Punktdefekte, gekoppelte Elemente)-photonische Kristallfasern-ausgewahlte Effekte in photonischen Kristallen

Empfohlene Literatur

- Pochi Yeh, Optical Waves in Layered Media (Wiley & Sons, Hoboken,2005).- John D. Joannopoulos, Joshua N. Winn, und Robert D. Meade,
Photonic Crystals: Molding the Flow of Light (Princeton University Press, 1995)- K. Sakoda, Optical Properties of Photonic Crystals
(Springer-Verlag Berlin Heidelberg, 2001).- Steven G. Johnson und John D. Joannopoulos, Photonic Crystals. The Road from Theory to
Practice (Springer-Verlag 2001)- J.-M. Lourtioz, H. Benisty, V. Berger, J.-M. Gérard, D. Maystre und A. Tchelnokov, Photonic Crystals.
Towards Nanoscale Photonic Devices (Springer-Verlag 2005).- Frederic Zolla, Gilles Renversez und Andre Nicolet, Foundations of Photonic

Crystal Fibres (Imperial College Press 2005).- K. Busch, S. Lolkes, R.B. Wehrspohn und H. Foll, Photonic Crystals -Advances in Design,
Fabrication, and Characterization (Wiley-VCH,Weinheim 2004).

27306 Nichtlineare Dynamik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Wahlvorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Dr. Rockstuhl, Carsten / Univ.Prof. Lederer, Falk
08.11.2007-16.02.2008 Do 14:00 - 16:00 Horsaal 111
wdchentlich

Helmholtzweg 5

Kommentare

Gegenstand der Vorlesung sind Grundbegriffe der Nichtlinearen Dynamik und im Besonderen Aspekte nichtlinearer Dynamik in optischen
Systemen.Inhalt:- Grundbegriffe der Nichtlinearen Dynamik 1. Der Phasenraum und das Liouvilles Theorem 2. Topologische Stabilitat und
Stabilitatsanalyse 3. Verschiedene Bifurkationsszenarien 4. Fraktale Dimension, Chaos- Nichtlineare Dynamik konservativer optischer

Systeme- Nichtlineare Dynamik dissipativer optischer Systeme- Solitonen und solitare Wellen

Empfohlene Literatur

E. Atlee Jackson Perspective of Nonlinear Dynamics (I/Il) von Cambridge University PressNewell/Moloney, Nonlinear optics, Addison Wesley

Seite 8 Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 9

27307 Relativistische Laser-Plasma-Physik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Wahlvorlesung
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Juniprof. Kaluza, Malte

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008 Mi 16:00 - 18:00 Seminarraum D417
wochentlich

Max-Wien-Platz 1

Kommentare

Inhalt der Veranstaltung:Die Vorlesung beschaftigt sich mit modernen Fragestellungen und Methoden zur experimentellen und theoretischen
Untersuchung der Wechselwirkung intensiver Lichtfelder mit Materie. Der Inhalt der Vorlesung wird im Wesentlichen folgende Themen
umfassen:- Einfuhrung in die Technologie von Hochleistungs-Lasersystemen- Einfiihrung in Laserplasmaphysik- Elementare
Wechselwirkungsprozesse zwischen relativistischen Lichtfeldern und geladenenen Teilchen- Laserbeschleunigungsmechanismen fir

Elektronen und lonen- Perspektiven hochintensiver Lasersysteme in Kern- und Beschleunigerphysik- LasertragheitsfusionDie 2-stiindige
Vorlesung richtet sich an Physikstudenten nach dem Vordiplom.

6379 Wahlmodul: Koharent-optische Messtechnik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Vorlesung
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Kowarschik, Richard

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Do 14:00 - 16:00 Horsaal 119
wdchentlich

Frébelstieg 1

Kommentare

Die Vorlesung gibt einen Uberblick (iber die wichtigsten optischen Verfahren der Langenmessung einschl. der Erfassung von Formen und
Forméanderungen. Neben der Darstellung der physikalischen Grundlagen dieser Messmethoden wird besonderer Wert auf ihre
Applikationsmoglichkeiten gelegt. Zu ausgewdahlten Problemkreisen werden Demonstrationsexperimente gezeigt.Schwerpunkte sind:1.
Grundbegriffe der LAngenmessung?2. Interferometrie, Zwei- und Vielstrahlinterferometer, Wellenflichenanalyse, Phasenmessverfahren 3.
Holographische Interferometrie und Speckle-Messtechnik4. Messverfahren mit strukturierter BeleuchtungDie Vorlesung richtet sich an

Studenten ab dem 5. Semester sowie an Doktoranden aus Studienrichtungen der Physik und ist auch als Vorbereitung auf das Rigorosum
geeignet.

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 9



Seite 10

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Geschichte

Belegpflicht

Art der Veranstaltung

Zugeordnete Dozenten

Religion als kulturwissenschaftliches Forschungsfeld 11
Allgemeine Angaben

Vorlesung

nein

Prof.Dr. Kéhle-Hezinger, Christel

1-Gruppe

01.11.2007-16.02.2008
wochentlich

Do 14:00 - 16:00 Horsaal E024

Firstengraben 1

Magister vormodularisiert: VBachelor: BA_VK 3, KuVe 1Sprechstunde: im Wintersemester (ab 31.10.2007) regelméaRig Mittwoch, ab 10.00
Uhr

Bemerkungen

Seite 10

Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Wirtschaft

Seite 11

Datenanalyse Il (Data Mining |)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Ruhland, Johannes
1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008 Di 08:00 - 10:00 Seminarraum 1020
wochentlich c.t. Carl-ZeiRR-Stral3e 3
Bemerkungen

Online-Anmeldung Uber Lehrstuhl erforderlich

18138 Datenanalyse Il (Data Mining |)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Ubung 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Oroszi, Franziska
1-Gruppe 26.10.2007-16.02.2008 Fr 10:00 - 12:00
wochentlich c.t.
Bemerkungen

Ubung findet im PC-Pool, C.-ZeiR-Str. 3, 2. Etage statt. Online-Anmeldung tiber Lehrstuhl erforderlich

28065 Advanced Microeconomics
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Guth, Werner / Levinsky, R. / Ziegelmeyer, A.

1-Gruppe 18.02.2008-22.02.2008 KA -

Guth, W./ Levinsky, R. /
Blockveranstaltung Ziegelmeyer, A.

Kommentare
5 dayss (4 hours lecture - 4 hours exercise)Monday till Friday lecture 9.00 - 12.30 hMonday till Thursday exercise 14.00 -15.30 h

Bemerkungen
for further information please look at:http://gk.wiwi.uni-jena.de/index.php?SEM=LEC

Statistical Methodology and Econometrics

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Stand (Druck) 09.01.2008

Seite 11



Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

3066 Statistical Methodology and Econometrics

Zugeordnete Dozenten WA Dr. Kriiger, Jens Jorg

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo 14:15 - 15:45

Kruger, J.
wochentlich

Kommentare
introduction to R (basic operations, input/output, loops, if-then-else, functions), matrix algebra (basic operations, scalar magnitudes including
eigenvalues, matrix differential calculus), statistical concepts (random variables, distributions, covariance matrices, basic asymptotics,

change-of-variables), linear regression (multiple regression model, properties of the OLS estimator, hypothesis testing, specification analysis),

generalized linear regression (GLS estimator, heteroskedasticity, autocorrelation), nonlinear regression (NLS estimator, numerical
optimization, hypothesis testing)

Bemerkungen
for further information please look at:http://gk.wiwi.uni-jena.de/index.php?SEM=LEC

28067 Economic Dynamics
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Vorlesung
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Lorenz, Hans-Walter
1-Gruppe 13.02.2008-15.02.2008 KA - Lorenz, H.
Blockveranstaltung

Kommentare

1. Time concepts (dealing with discrete and continuous time concepts, difference and differential equations, economic models, Poincare
maps)2. Basic notions3. Chaos theory

Bemerkungen
for further information please look at:http://gk.wiwi.uni-jena.de/index.php?SEM=LEC

28068 Economics of Innovation
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Vorlesung
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Cantner, Uwe
1-Gruppe 17.10.2007-09.11.2007 KA - Cantner, U.
Blockveranstaltung

Kommentare

1. To get knowledge of the main research directions and the main controversies in the economics of innovation - detailed and extended
inspection to be carried out individually.2. To get knowledge of the core analytical elements in the economics of innovation.3. To be able to

evaluate research results and analytical approaches in the economics of innovation. 4. To be able to identify white spots on the research
landscape in the economics of innovation.

Bemerkungen
for further information please look at:http://gk.wiwi.uni-jena.de/index.php?SEM=LEC

Seite 12 Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 13

28070 Entrepreneurship

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Fritsch, Michael

1-Gruppe 28.11.2007-05.12.2008  |KA -

Fritsch, M.
Blockveranstaltung

Kommentare

This course provides an overview on the economics of entrepreneurship and basic approaches to entrepreneurship policy. A main intention is
also to provide inspiration and advice for the development of own research projects. Main topics are the possible meanings of
entrepreneurship, new business formation in Germany and international comparison, stylized facts about start-ups and entrepreneurs,
determinants of start-up activity, success and failure of new businesses, the effect of new businesses on economic development and basic

approaches to entrepreneurship policy. A particular focus will be on unsolved (and interesting) questions in the field and appropriate research
designs for analyzing such open questions.

Bemerkungen
for further information please look at:http://gk.wiwi.uni-jena.de/index.php?SEM=LEC

28072 Evolutionary Economics
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Vorlesung
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Witt, Ulrich
1-Gruppe 03.03.2008-14.03.2008 KA - Wwitt, U.
Blockveranstaltung

Kommentare

this lecture is given during the MPI EVO winter schooltopics: institutional change, modeling evolution, agent based modeling, complexity,
innovation diffusion, development in firm organizations, co-evolutionary approaches and industry evolution

Bemerkungen
for further information please look at: http://gk.wiwi.uni-jena.de/index.php?SEM=LEC

28074 Management of Places
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Vorlesung
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Audretsch, David B.
1-Gruppe 27.02.2008-29.02.2008 KA - Audretsch, D.
Blockveranstaltung

Kommentare

This lecture is on the relation of Public Support and R&D. Within this topic the lecture deals e.g. with Research Partnerships & Public Policy,
Economic Effects of Public Research, Entrepreneurship and Regional Economic Performance and emergence of Entrepreneurship policy

Bemerkungen
for further information please look at:http://gk.wiwi.uni-jena.de/index.php?SEM=LEC

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 13



Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

28076 Policy for Innovation Systems
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Vorlesung
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Fritsch, Michael
1-Gruppe 09.01.2008-16.01.2008 KA -
Blockveranstaltung

Kommentare

The Systems of Innovation (Sl)-approach focuses on the division of innovative labor between individuals and organizations in a certain
geographical area or sector. This approach has considerable implications for innovation policy. While the motivation and justification of
traditional innovation policy was mainly based on the correction of market failure, the Sl-approach is directed to the functioning of an
innovation system as a whole. This particularly encompasses the design of appropriate institutions and the interaction of economic agents.In
the course we will first review the different types of the Sl-approach and then discuss their policy implications, particularly the differences to the
traditional approach to innovation policy. Based on that, the basic areas and possibilities of a policy for Sl as well as experiences made so far

with different policy measures will be examined in detail. A special focus will be on the identification of open questions that offer promising
opportunities for further research.

Bemerkungen
for further information please look at:http://gk.wiwi.uni-jena.de/index.php?SEM=LEC

28077 Innovations and Development in Sub-Saharan Africa
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Freytag, Andreas

1-Gruppe 23.01.2008-25.01.2008  |KA -

Freytag, A.
Blockveranstaltung

Kommentare

1) Survey: Governance Structure in Africa (Freytag)2) Corruption, Habits, Innovations and Developments3) TRIPS and African Development4)

Fighting Epidemic Diseases5) Innovations in Agriculture: Capacities and Limitations 6) Communication and Development7) The Function of
Chinese FDI in Africa8) Where does Africa have Its Future Comparative Advantages?

Bemerkungen
for further information please look at:http://gk.wiwi.uni-jena.de/index.php?SEM=LEC

28079 Bargaining Theory

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Kirchkamp, Oliver
1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo 14:15 - 15:45 Kirchkamp, O.
wochentlich
Kommentare

Consider a situation where two agents obtain gains from cooperation. This could be an exchange that is mutually beneficial or a cooperation in
a political or social environment. How should the agents divide the proceeds from their joint project?Students should understand the main

paradigms of axiomatic bargaining theory (Nash, Kalai-Smorodinsky) and of strategic bargaining theory (Rubinstein's alternating offer game).
Optionally the course can include applications to markets.

Seite 14 Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 15

Bemerkungen
for further information please look at: http://gk.wiwi.uni-jena.de/index.php?SEM=LEC or http://www.kirchkamp.de/bargain/

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 15



Seite 16 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Philosophie

Logik und Argumentationslehre
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Gabriel, Gottfried
1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mi 08:15 - 09:45 Horsaal 1012
wochentlich Carl-Zeil3-Stral3e 3
Kommentare

Stoff dieser Vorlesung ist die moderne (elementare) Junktoren- und Quantorenlogik. Im Zentrum steht die Einflhrung des Begriffs der
logischen Folgerung und dessen Anwendung im Rahmen einer logischen Argumentationslehre, die auf sprachanalytischer Grundlage

entwickelt wird. Bedingung fur den Erwerb eines Leistungsnachweises ist die schriftliche Bearbeitung von Ubungsaufgaben und das Bestehen
der Abschluf3klausur.

Bemerkungen

Der Vertiefung des Lehrstoffs dient die Veranstaltung 'Ubungen zur Logik und Argumentationslehre’, die in zwei Gruppen durchgefiihrt wird
(siehe gesonderte Ankiindigung). Begleitend wird zudem ein Tutorium angeboten.

Nachweise
Modul: Logik und ArgumentationslehreModul: Allgemeine Schlisselqualifikation

Empfohlene Literatur
G. Gabriel, Einfiihrung in die Logik. Kurzes Lehrbuch mit Ubungsaufgaben und Musterlésungen, Verlag IKS Garamond, 3. Aufl. Jena 2007.

Seite 16 Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Biologie

Seite 17

Basic lecture in Chemical Ecology
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vor|esung

Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Dr. Groten, Karin

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008

Mo 18:00 -

Groten, K.

Kommentare

Bemerkungen

http://imprs.ice.mpg.de/courses/basic_lecture_course.htm

IMPRS faculty members give a basic introduction to an area of chemical ecologythat is relevant for all graduate students of the IMPRS. The
aim is to provide a common basic knowledge in the field

Stand (Druck) 09.01.2008

Seite 17



Seite 18 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Oberseminare, Kolloguien und Seminare

Geographie

Kolloquium der Physischen Geographie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale GruppengroRe: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Mausbacher, Roland

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008 Di 16:15-17:45 Horsaal E124
wochentlich s.t. Lobdergraben 32

Kommentare
jeweils Dienstag 19 Uhr c.t. Institut fir Geographie, HS 329zu den Terminen und Themen folgen Sie bitte o0.a. Link.

Doktoranden- und Diplomandenkolloquium der Geoinformatik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloguium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  N.N.,

Art der Veranstaltung Kolloguium

Kolloquium der Wirtschaftsgeographie
Allgemeine Angaben

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Sedlacek, Peter

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 KA -

Kommentare
nach Ankindigung

Seite 18 Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 19

Soziologie

Forschungskolloquium
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Kolloquium
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Kohler, Christoph

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008 Mi 18:00 - 21:00 Seminarraum 3018
wochentlich Carl-ZeiRR-Stral3e 3
Kommentare
In dieser Veranstaltung werden Ergebnisse aus Forschungsprojekten sowie Magisterarbeiten und Dissertationsvorhaben vorgestellt und
diskutiert.

15466 Aktuelle Entwicklungen in der Gesellschaftstheorie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Rosa, Hartmut
1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008 Mi 18:00 - 20:00 Seminarraum 1027

wochentlich

Carl-Zei3-Stral3e 3

Kommentare

Das Forschungskolloquium wird aus drei Elementen bestehen: Zunachst sollen aktuelle Neuerscheinungen (oder vernachlassigte Klassiker)
aus dem Bereich der Gesellschaftstheorie gemeinsam gelesen und diskutiert werden, sodann wollen wir einige Gastreferenten einladen und
mit ihnen gemeinsam deren Papiere diskutieren und schlie3lich soll es die Mdglichkeit geben, eigene Forschungsarbeiten (z.B. Diplom- oder
Promotionsvorhaben) zu prasentieren. Teilnahme nach Riicksprache mit dem Dozenten.

15630 Gesellschaftsdiagnostik und Gesellschaftskritik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Kolloquium

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch fiir: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale GruppengroRe: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Lessenich, Stephan

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo 18:00 - 20:00 Seminarraum 1029
wdchentlich

Carl-Zei3-Stral3e 3

Kommentare

Zeitdiagnosen sind riskante Soziologie, Soziologie mit - im Doppelsinne - beschréankter Haftung. 'Alles Wesentliche scheint gesagt zu sein,
und weitere Variationen desselben Themas mussen sich durch Effekthascherei wie etwa die Erfindung neuer Epochen mit originellen Etiketten
hervortun, um tberhaupt noch zur Kenntnis genommen zu werden. Das Geschaft der Gegenwartsdiagnose ist um so schwieriger, als es der
Beobachter ja hier typischerweise mit emergenten neuen Wirklichkeiten zu tun hat, und in Zeiten beschleunigten Wandels wie der unsrigen,
wo grundlegende gesellschaftliche Transformationen sich rasch in neuen sozio-historischen Konfigurationen niederschlagen, riskiert man es,
entweder aus Vorsicht den Zeichen der Zeit hinterherzulaufen oder das Handwerk des Soziologen mit dem des Propheten zu verwechseln.'
(Schultheis) Im Kolloquium sollen aktuelle Beitrage zur Gesellschaftsdiagnose und deren wissenschatftliche wie politische Deutungsrelevanz
diskutiert - und dabei soweit als mdoglich die beiden genannten Gefahren gemieden - werden. Es folgt der Uberzeugung, dass eine begrifflich
gescharfte Zeitdiagnostik unverzichtbares Instrument einer Sozialwissenschaft ist, die (mit Max Weber gesprochen) nicht bei der 'denkenden
Ordnung der Tatsachen' stehen bleiben will, sondern die ‘denkende Umbildung der unmittelbar gegebenen Wirklichkeit' anstrebt.

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 19



Seite 20 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Empfohlene Literatur

Stephan Lessenich; Frank Nullmeier (Hg.), Deutschland - eine gespaltene Gesellschaft, Frankfurt/New York 2006Franz Schultheis,
‘Gesellschaft ohne Eigenschaften’, in: Franz Schultheis; Kristina Schulz (Hg.), Gesellschaft mit beschrankter Haftung. Zumutungen und Leiden

im deutschen Alltag, Konstanz 2005, S. 575-583Max Weber, 'Die Objektivitat sozialwissenschaftlicher und sozialpolitischer Erkenntnis' [1904],
in: Ders., Gesammelte Aufsétze zur Wissenschaftslehre, 7. Aufl., Tubingen 1988, S. 146-214.

15799 Magistranden- und Doktorandencolloquium
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Kolloquium
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Schmidt, Rudi
1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008 Mi 18:00 - 21:00 Seminarraum 2027
14-téaglich Carl-Zei3-Stral3e 3
Kommentare

Ort: Carl-Zei3-Str. 3, Besprechungsraum 281

26426 Forschungsseminar Politische Soziologie und Sozial struktur
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Kolloquium
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Best, Heinrich Hugo
1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008 Do 18:00 - 20:00 Seminarraum 2027
wochentlich

Carl-Zei3-Stral3e 3

26429 Werkstatt Klinische Soziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Hildenbrand, Bruno

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008 Mi 18:00 - 21:00 Seminarraum 1028
wdchentlich Carl-ZeiB-StralRe 3
Kommentare

In dieser Veranstaltung ist den Teilnehmerinnen und Teilnehmern die Moglichkeit gegeben, eigene und im Arbeitsbereich Sozialisationstheorie
& Mikrosoziologie laufende Forschungsprojekte, die einen Bezug zu Themen haben, die von der gesellschaftlichen Praxis an die Soziologie
gestellt werden, unter den Gesichtspunkten einer interpretativen Methodologie zu diskutieren. Der Schwerpunkt liegt auf der Materialanalyse,

Arbeitsstil ist die Gruppendiskussion.Diese Veranstaltung wird besonders fortgeschrittenen Studierenden empfohlen, die in der Vorbereitung
bzw. Ausarbeitung ihrer Magisterarbeit oder Dissertation mit dem Schwerpunkt auf interpretativen Verfahren stehen.

Empfohlene Literatur

Hildenbrand, B.: Fallrekonstruktive Familienforschung (2. Auflage). Verl. fiir Sozialwissenschaften. Wiesbaden 2005.Hildenbrand, B.:
Fallrekonstruktive Familienforschung und Familientherapie: Die Sequenzanalyse in der Genogrammarbeit. Familiendynamik, H. 3, Jg. 29

2004, S. 257-287.Strauss, A.: Grundlagen qualitativer Sozialforschung. Miinchen 1994.Wernet, A.: Einfiihrung in die Interpretationstechnik der
Objektiven Hermeneutik. Opladen 2000.

Seite 20 Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 21

28058 Graduiertenseminar: Transformationen der Arbeitsgesellschaft
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Oberseminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Dorre, Klaus

Kommentare

Das Graduiertenseminar ist ein Forum des Lehrstuhls fir Arbeits-, Industrie- und Wirtschaftssoziologie. Fir Doktoranden des Lehrstuhls
handelt es sich um eine Pflichtveranstaltung. Das Forum kann aber auch von Doktoranden anderer Arbeitsbereiche, Institute und
Fachrichtungen genutzt werden. Voraussetzung ist eine Absprache mit dem verantwortlichen Hochschullehrer. Das Graduiertenseminar
orientiert sich an der Arbeitsweise, der Leitidee und dem Programm der Graduate School 'Human Behaviour in Social and Economic Change'.
Mit dem Graduiertenseminar werden vor allem drei Ziele verfolgt:- Das Graduiertenseminar soll Promovierende dazu befahigen, ihre
Dissertationen ziigig, d. h. innerhalb von drei Jahren, zu vollenden. Es erméglicht den Doktoranden, ihre Forschungsergebnisse und Texte
regelmanig vorzustellen und zu diskutieren.- Zugleich sollen relevante Querschnittsthemen bearbeitet und Synergien aus thematischen und
methodischen Kongruenzen gewonnen werden.- Ein weiteres Ziel ist es, den Doktoranden gemeinsame Diskussionen mit einschlagigen
Wissenschaftlern und gegebenenfalls auch Praktikern aus dem In- und Ausland zu erméglichen.Das Seminar findet in Form von Workshops
und Blockveranstaltungen an Wochenenden sowie im Rahmen von Ferienakademien statt. Fir den Zeitraum des Wintersemesters 2007/08
sind drei Veranstaltungen vorgesehen. Das Zeit- und Arbeitsvolumen entspricht dem eines anspruchsvollen Hauptseminars.(1)
Graduiertenforum: Vorstellung der Promotionsthemen, Stand der Arbeiten , Terminvorschlag: 16./17. November 2007Die Veranstaltung ist fir
Doktoranden am Lehrstuhl obligatorisch. Im Rahmen des Forums sollen Themen und Fragestellungen der Dissertationen prasentiert sowie
erste Textteile vorgestellt und kommentiert werden. Arbeitsform sind wechselseitige Einlassungen zu vorliegenden Textpassagen
(dreitagig).(2) Workshop Strategic Unionism , Terminvorschlag: 14./15. Dezember 2007Diese Veranstaltung ist fir alle Doktoranden am
Lehrstuhl obligatorisch. Grundlage ist ein von der AG Strategic Unionism vorgelegter Forschungsbericht, der von externen Experten
kommentiert werden soll. Die Veranstaltung dient der Vertiefung eines fiir viele Doktoranden am Lehrstuhl bedeutsamen
Querschnittsthemas.(3) Frithjahrsakademie in Volterra/ltalien (optional, April 2008, Terminvorschlag: 13., 14. oder 15. Woche)Die Teilnahme
ist den Doktoranden freigestellt. Im Rahmen des Seminars sollen theoretische und synthetisierende Texte zum Thema 'neue Landnahme'
vorgestellt und diskutiert werden. Die Veranstaltung findet gegebenenfalls in Kooperation mit den Lehrstiihlen Rosa und Lessenich statt.
Kosten furr Anreise, Ubernachtung und Verpflegung missen individuell getragen werden. Eine Voranmeldung ist spatestens zum 31.12.2007
erforderlich.Das Programm des Graduiertenseminars wird regelmafig mit den Doktoranden diskutiert und fortentwickelt. Kooperationen mit
ahnlichen Foren und Graduiertenkollegs werden angestrebt.

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 21



Seite 22 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Philosophie

Rudolf Carnap: Meaning and Necessity
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Oberseminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Gabriel, Gottfried
1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo 18:15 - 19:45 Seminarraum E003
wochentlich

Zwatzengasse 9a

Kommentare

‘Meaning and Necessity' markiert Carnaps Wende von der 'logischen Syntax' zur Semantik. Dabei entwickelt er in Ankniipfung an Freges
‘Uber Sinn und Bedeutung' die Unterscheidung zwischen Intension und Extension sprachlicher Ausdricke und darauf aufbauend
Explikationen grundlegender modallogischer Begriffe. Ziel des Oberseminars ist die gemeinsame Diskussion des Buches im Kontext der
analytischen Philosophie, vor allem im Vergleich mit den Einwanden W.V.O. Quines.

Nachweise
Scheinerwerb durch miindliches Referat eines Kapitels und zusétzliche schriftliche Hausarbeit.

Empfohlene Literatur

Es gibt eine dt. Ubersetzung des Textes (Bedeutung und Notwendigkeit. Eine Studie zur Semantik und modalen Logik, Wien u. a. 1972).
Textgrundlage des Seminars ist aber die engl. Ausgabe: Meaning and Necessity. A Study in Semantics and Modal Logic, 2. Aufl. Chicago

1956 (oder spaterer Nachdruck). Der Text ist im Buchhandel oder tUber den Versand erhéltlich. Im Sekretariat (Frau Lindig) liegt aber auch
eine Musterkopie fir Selbstkopierer bereit.

26341 Quine: Wort und Gegenstand
Allgemeine Angaben

Hauptseminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein

Art der Veranstaltung

Zugeordnete Dozenten  OA PD Dr. Kienzler, Wolfgang

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Di 10:15-11:45 Seminarraum E003
wdchentlich

Zwatzengasse 9a

Kommentare

Willard van Orman Quine (1908-2000) war einer der einfluRreichsten Philosophen des 20. Jahrhunderts. Er hat innerhalb der analytischen
Philosophie einem konsequenten Empirismus, der jede feste Abgrenzung des Apriorischen bzw. Analytischen gegeniiber dem
Aposteriorischen bzw. Synthetischen verwirft, zur Dominanz verholfen. Das Seminar wird Quines Grundansatz anhand seiner Aufséatze On
What There Is (1948) und Two Dogmas of Empiricism (1951) behandeln. AnschlieRend werden vor allem die sprachphilosophischen Themen
seines Hauptwerks Word and Object gelesen und diskutiert. Im Seminar werden die deutschen Fassungen verwendet; um die von Quine

thematisierten Probleme der Ubersetzung, die bereits beim ersten Satz von Wort und Gegenstand anfangen, zu beriicksichtigen, wird
durchgehend jeweils die Originalfassung herangezogen.

Empfohlene Literatur

W.V.O. Quine, From a Logical Point of View (1953); dt.: Von einem logischen Standpunkt, Frankfurt/M. etc. 1979.W.V.O. Quine, Word and
Object (1960); dt.: Wort und Gegenstand, Stuttgart 1980.H. Lauener, W.V.O. Quine, Minchen 1982.P. Hylton, Quine, London 2007 (The

Arguments of the Philosophers).W. Stegmiiller, Hauptstromungen der Gegenwartsphilosophie, Bd. 2, Stuttgart 1978 [Ausfihrliche einleitende
Darstellung].

Gedankenexperimente
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Hauptseminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Seite 22 Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 23

26347 Gedankenexperimente

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  OA PD Dr. Kienzler, Wolfgang

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Di 16:15-17:45 Seminarraum E003
wochentlich

Zwétzengasse 9a

Kommentare

Gedankenexperimente sind sehr beliebt, weil sie anschaulich und einfach zu formulieren sind und weil sie sich deshalb gut zur Einfihrung in
philosophische Fragestellungen eignen. In der Philosophie der letzten Jahrzehnte werden sie haufig an exponierter Stelle verwendet (z.B. von
Putnam und Searle), und zwar auf ganz selbstversténdliche, methodisch kaum hinterfragte Weise. AuRerordentlich schwierig sind dagegen
die Versuche, zu erklaren, was Gedankenexperimente genau sind, welchen Status sie haben und warum sie funktionieren - wenn man
Uberhaupt davon sprechen kann, daB sie ‘funktionieren'. Tatséachlich besteht in der derzeit stark anwachsenden Literatur bisher keinerlei
Ubereinstimmung. Im Seminar sollen zunéchst an Beispielen unterschiedliche Typen von Gedankenexperimenten in der Philosophie und den
Naturwissenschaften vorgestellt und auf ihre Begrifflichkeit und ihren Status geprift werden. Im zweiten Teil soll die Frage diskutiert werden,
ob und wenn ja, inwiefern Gedankenexperimente Giberhaupt 'existieren’ oder ob die Rede davon vor allem anderen die verlockende, aber

verfehlte lllusion der Einheit von Gedanke und Experiment, Schliissigkeit und Faktizitat, verkorpert, eine lllusion, die bereits die klassischen
Versuche der Metaphysik motiviert hat.

Empfohlene Literatur

E. Mach, Uber Gedankenexperimente, in: Erkenntnis und Irrtum. Skizzen zur Psychologie der Forschung (1905), Darmstadt 1991, S.
183-200.T.S. Kuhn, Eine Funktion fir das Gedankenexperiment (1964), in: Die Entstehung des Neuen, Frankfurt/M. 1977, S. 327-356.U.

Kihne, Die Methode des Gedankenexperiments, Frankfurt/M. 2005 [Stark an den Naturwissenschaften orientiert, ohne eine schlissige
Gesamtdeutung, aber mit reichhaltigem Quellenmaterial].

26349 Deutscher Idealismus
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Kolloquium 1 Semesterwochenstunde (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  HSD Dr. Vieweg, Klaus
1-Gruppe 30.10.2007-16.02.2008 Di 18:00 - 21:00 Seminarraum E003

14-taglich Zwatzengasse 9a

Kommentare

In dieser Veranstaltung werden aktuelle Fragen der Erforschung des Deutschen Idealismus behandelt.Auch werden Themen aus laufenden
Magisterarbeiten und Dissertationen diskutiert.

26399 Hauptgestalten der V orsokratik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Hauptseminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Welsch, Wolfgang
1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mi 10:15-11:45 Seminarraum E003

wdchentlich

Zwétzengasse 9a

Kommentare

Das Denken der Vorsokratiker stellt die Geburtsphase der abendléandischen Philosophie dar. Die Gedanken der Vorsokratiker sind von
einmaliger Neuigkeit und Kuhnheit. Dabei ist die Bezeichnung dieser Denker als "Vorsokratiker' irrefuhrend: sie waren nicht tastende Vorlaufer
einer Philosophie, die erst mit Sokrates begonnen hat; sondern sie sind die ma3gebenden Gestalten des Denkens vor Beginn der mit
Sokrates einsetzenden Verkleinerungsform der Philosophie, die jahrhundertelang lediglich ausbuchstabiert, was in jener ersten Grof3zeit des
Denkens entwickelt wurde.Im Seminar werden die Fragmente von Thales, Anaximander, Anaximenes, Xenophanes, Pythagoras, Heraklit,
Parmenides und Anaxagoras, evtl. auch von Zenon, Empedokles und Demokrit, eingehend erdrtert.

Stand (Druck) 09.01.2008

Seite 23




Seite 24 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Bemerkungen
Die Texte werden in einem Reader bereitgestellt. Die Kopiervorlage steht sowohl im Seminarapparat in der ThULB wie im Copy-Shop
SchloRgasse 2 a bereit.Achtung, wichtiger Hinweis: Wegen Erkrankung kann das Seminar im Oktober und November 2007 nicht stattfinden.
Sobald der Beginn mdglich ist, wird dies per Aushang im Institut und auf der Homepage des Instituts bekanntgegeben.

Empfohlene Literatur

Hauptséachliche Textgrundlage (alternativ zu Readerkopie wird diese Ausgabe zur eigenen Anschaffung empfohlen, sie kostet allerdings 54,90
[# hier bitte Euro-Zeichen setzen] ) ist:Die Vorsokratiker, Bd. 1, Griechisch-lateinisch deutsch; Auswahl, Ubersetzung und Erlauterungen von
M. Laura Gemelli Marciano (Dusseldorf: Artemis & Winkler 2007).Zur Einfihrung und Vorbereitung empfohlen:Christof Rapp, Vorsokratiker

(Minchen: Beck 1997).Geoffrey S. Kirk, John E. Raven, Malcolm Schofield: Die Vorsokratischen Philosophen. Einfiihrung, Texte und
Kommentare [1957] (Stuttgart: Metzler 1994).

Neuronale Asthetik

Allgemeine Angaben
Hauptseminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein

Art der Veranstaltung

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Welsch, Wolfgang

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mi 16:15 - 17:45 Seminarraum E003
wochentlich

Zwatzengasse 9a

Kommentare

Seit einem Jahrzehnt hat sich in der Asthetik eine neue Forschungsrichtung etabliert: die Neuronale Asthetik (Neuroaesthetics). Sie sucht
neurobiologische Befunde fur das Verstandnis asthetischer Bewertungen fruchtbar zu machen. Welche Gehirnzustande sind beim Erleben
von Schénheit im Spiel? Ist die Beurteilung korperlicher Schénheit durch (evolutionér alte) neuronale Wirkmuster determiniert? Ist die
Erfahrung grof3er, atemberaubender Schonheit hingegen ein anderer Fall: handelt es sich dabei méglicherweise um integrale “brain
happiness'? Wie lassen sich Verfahrensweisen der Kunst als Strategien verstehen, die Gehirntétigkeit zu ungewohnlichen oder anregenden
Prozessen zu motivieren? Ergibt sich durch die Neuronale Asthetik eine Bestatigung der alten Vermutung, daR asthetisches Erleben
grundsatzlich subjektiv ist? In welchem Verhaltnis stehen dabei asthetische und kognitive Prozesse zueinander?Das Seminar diskutiert solch
neuartige Fragen anhand exemplarischer Texte. Es geht dabei nicht um eine Reduktion des Asthetischen auf Neuronales, sondern darum,
inwieweit uns die neuronale Perspektive zu einem besseren Verstandnis &sthetischer Phdnomene zu verhelfen vermag.

Bemerkungen

Die Kopiervorlage der Seminartexte steht sowohl im Seminarapparat in der ThULB wie im Copy-Shop Schlo3gasse 2 a bereit. - Zur
Besprechung in der 1. Seminarsitzung am 24. Oktober ist der erste Text vorzubereiten.

Empfohlene Literatur

Einflhrende Literatur:Journal of Consciousness Studies Vol. 6, No. 6/7 (1999): Special Feature on Art and the Brain.Semir Zeki, Inner Vision:

An Exploration of Art and the Brain (Oxford: Oxford University Press 1999).Vilayanur S. Ramachandran, Eine kurze Reise durch Geist und
Gehirn (Reinbek: Rowohlt 2005), Kap. 3.

26470 Forschungskolloquium
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Welsch, Wolfgang
1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Do 12:15 - 13:45
wdchentlich
Kommentare

Besprechung neuerer Forschungsarbeiten aus diversen Themenbereichen. Personliche Anmeldung erbeten.

Bemerkungen

Das Kolloquium findet im Dienstzimmer von Herrn Prof. Welsch statt (2. OG 01).

Seite 24 Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 25

Grundlagen der Laserphysik
Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Wahlseminar 1 Semesterwochenstunde (SWS)
Belegpflicht nein
1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008 Di 17:00 - 18:00 Seminarraum E013B Nodop, D.
wochentlich Max-Wien-Platz 1
2-Gruppe 30.10.2007-16.02.2008 Di 18:00 - 19:00 Seminarraum EO13B Eidam, T.
wochentlich Max-Wien-Platz 1

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht

Gravitationstheorie |
Allgemeine Angaben

2 Semesterwochenstunden (SWS)

nein
Zugeordnete Dozenten  Dr. Hannam, Mark
1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008 Di 10:00 - 12:00 Horsaal 103
wochentlich

Helmholtzweg 3

Art der Veranstaltung Ubung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  HSD apl.P. Meinel, Reinhard

27192 Wahlmodul: Relativistische Physik
Allgemeine Angaben

2 Semesterwochenstunden (SWS)

1-Gruppe 26.10.2007-16.02.2008 Fr 12:00 - 14:00 Seminarraum 116
wochentlich Helmholtzweg 5

2-Gruppe 26.10.2007-16.02.2008  JFT_ 14:00 - 16:00 Seminarraum 116
wochentlich Helmholtzweg 5

27196 Wahlmodul: Ultrafast optics

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Ubung 1 Semesterwochenstunde (SWS)
Belegpflicht nein
1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008 Di 16:00-17:00 Seminarraum E013B Kley, E.
wochentlich Max-Wien-Platz 1
in englischer Sprache
2-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008 Do 09:00 - 10:00 Seminarraum EOl3B 'I-'homas, J.
wochentlich Max-Wien-Platz 1

Stand (Druck) 09.01.2008

Seite 25



Seite 26

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

| | |in deutscher Sprache l

Art der Veranstaltung

Modul: Mikro- und Nanooptik
Allgemeine Angaben

Ubung 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Bartelt, Hartmut
1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo 10:00 - 12:00 Seminarraum E013A
wochentlich Max-Wien-Platz 1
2-Gruppe 09.11.2007-16.02.2008  JFT_ 12:00 - 14:00 Seminarraum E024
wochentlich August-Bebel-Str. 4

Art der Veranstaltung
Belegpflicht

Zugeordnete Dozenten

Ubung

nein

Univ.Prof. Richter, Wolfgang

Wahlmodul: Optoelectronics
Allgemeine Angaben

1 Semesterwochenstunde (SWS)

1-Gruppe

30.10.2007-16.02.2008
14-taglich

Di 08:00 -

10:00 Seminarraum E013B

Max-Wien-Platz 1

Wahlmodul: Supraleitung

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar/Ubung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008 Di 12:00 - 14:00 Seminarraum 116 Geithner, R.
wochentlich Helmholtzweg 5

2-Gruppe 07.11.2007-16.02.2008 Mi 12:00 - 14:00 Horsaal 111 Steppke, A.
wochentlich Helmholtzweg 5

Seite 26

Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 27

Psychologie

Forschungskolloquium der Entwicklungspsychologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Prof. Dr. Silbereisen, Rainer K.
1-Gruppe 24.10.2007-14.02.2008 Mi 16:00 - 18:00 Seminarraum E009
wdchentlich c.t. Am Steiger 3, Haus |

Kommentare

Das Forschungskolloquium wird von Prof. Silbereisen und seinen Mitarbeitern bestritten. Der Ablaufplan wird rechtzeitig auf den
Lehrstuhlseiten im Internet und als Aushang am Lehrstuhl zur Verfigung gestellt.

L ongitudinalstudien zur Entwicklung in der Adoleszenz,

Erwachsenenalter und Alter
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Prof. Dr. Silbereisen, Rainer K.
1-Gruppe 23.10.2007-13.02.2008 Di 16:00 - 18:00 Seminarraum 1030
wdchentlich c.t. Carl-ZeiRR-StraRe 3
Kommentare

Es werden die Vorteile prospektiver Langsschnittstudien mit anderen Forschungsansétzen verglichen, etwa Querschnittstudien oder
Kohortenvergleiche. Entscheidend ist die Mdglichkeit, Unterschiede zwischen Personengruppen in Entwicklungspfaden zu erkennen. Es
werden wegweisende Studien zur normativen und fehlangepassten Entwicklung vorgestellt. Sie zeichnen sich allesamt dadurch aus, dass sie
Theorien und Methoden der Entwicklungspsychologie und verwandter Disziplinen nachhaltig beeinflusst haben. Beispiele sind die Studien zu
lebenslangen Folgen friiher 6konomischer Belastungen von Elder, die bereits in den 1920er Jahren begonnen und bis ins hohe Alter
weitergefuhrt wurden, die von Caspi betreute Dunedin Studie, welche die Vorboten von psychopathologischen Stérungen im
Erwachsenenalter anhand von Unterschieden im kindlichen Temperament vorhersagt oder die Berliner Altersstudie, welcher neue Einsichten
in die Unterschiede zwischen dem Alter und dem hohen Alter zu verdanken sind. Verschiedene Bereiche psychischer Funktionen werden
angesprochen ebenso wie unterschiedliche Herangehensweisen. Im letzten Abschnitt werden sogenannte Intervention-Trials besprochen, die
in besonderer Weise die Vorteile prospektiver Langsschnittstudien mit experimenteller Kontrolle von Bedingungen verbinden. Ein bekannter

Fall ist die Montreal Langsschnittstudie von Tremblay, bei der frihe Vorboten einer delinquenten Verhaltensentwicklung durch Intervention in
das elterliche Erziehungsverhalten beeinflusst werden.

Bemerkungen
Modul 3: Mechanismen von Anpassung und Fehlanpassung

Empfohlene Literatur

Einfihrende Literatur:Elder, G.H. (1998). The life course as developmental theory. Child Development, 69, 1-12.Schulz, R. & Heckhausen, J.
(1996). A life span model of successful aging. American Psychologist, 51, 702-714.

Forschungskolloquium
Allgemeine Angaben
Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein

Art der Veranstaltung

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Prof. Dr. Noack, Peter

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 27



Seite 28 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mi 15:30 - 17:00
wochentlich

Seminarraum 106

HumboldtstraRe 27

Kolloguium
Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Prof. Dr. Trimpop, Rudiger
1-Gruppe 23.10.2007-12.02.2008 Di 16:30 - 18:00
wochentlich s.t.

Findet am Lehrstuhl ABO statt.

27848 M ethods Seminar

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  de Hoog, Natascha / Funke, Friedrich
1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008 Di 12:00 - 13:30 Seminarraum SemR de Hoog, N. / Funke, F.
wochentlich Wildstral3e 1
Bemerkungen

Doktorandenausbildung

Seite 28 Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 29

Wirtschaft

Doktorandenseminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Seminar
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Lorenz, Hans-Walter

Bemerkungen
vgl. Aushang am Lehrstuhl Prof. Lorenz

27573 Forschungs- und Doktorandenseminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Kirsten, Wolfgang
1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo 16:00 - 18:00
wdchentlich c.t.

27596 Diplomanden- und Doktorandenseminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Seminar
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Walter, Rolf
1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 KA -
Blockveranstaltung

27647 Economic Dynamics
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Lorenz, Hans-Walter

Bemerkungen
vgl. Aushang am Lehrstuhl Prof. Lorenz

JERS - Jena Economic Research Seminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Seminar

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 29



Seite 30 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

28064 JERS - Jena Economic Research Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Cantner, Uwe

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008 Mi - Cantner, U.
wdchentlich s.t.

Kommentare

We invite external guests to give a lecture on topics related to our research program. We offer these seminar lectures regularly on Wednesday
afternoon.

Bemerkungen
for further information please look at:http://gk.wiwi.uni-jena.de/index.php?SEM=JERS

28099 Innovations and Development in Sub-Saharan Africa
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Freytag, Andreas

Bemerkungen
Block im Zeitraum 14.-18.01.2008; vgl. Aushang am Lehrstuhl Prof. Freytag

Seite 30 Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 31

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 31



Seite 32

Diplomanden- und Doktorandenseminar der Angewandten

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten
1-Gruppe

24.10.2007-16.02.2008 Mi 08:00 -

Univ.Prof. Jentzsch, Gerhard

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Geowissenschaften

Geophysik
Allgemeine Angaben

2 Semesterwochenstunden (SWS)

10:00

wochentlich

Seminarraum E003

Burgweg 11

15388

Forum Angewandte Geologie: Diplomanden- und

Doktorandenseminar

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Dr. Merten, Dirk

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008

Allgemeine Angaben

1 Semesterwochenstunde (SWS)

14-taglich c.t.

Do 17:00 - 19:00

Hoérsaal H114 Merten, D.

Burgweg 11

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Jentzsch, Gerhard

1-Gruppe

Allgemeine Angaben

Forschungsseminar

1 Semesterwochenstunde (SWS)

22.10.2007-16.02.2008
wochentlich

c.t.

Seite 32

Mo 16:00 - 17:00

Hoérsaal E002

Wollnitzer StraRe 7

Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 33

Astronomie

Wahlmodul:; Radioastronomie
Allgemeine Angaben

1 Semesterwochenstunde (SWS)

Art der Veranstaltung Ubung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  OA PD Dr. Schreyer, Katharina

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo 16:00 - 17:00
wochentlich

Seminarraum E004

SchillergaRchen 2

Wahlmodul: Himmel smechanik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Ubung 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Dipl.-Phys. Lohne, Torsten
1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008 Do 12:00 - 14:00 Seminarraum E004
wochentlich

Schillergéaf3chen 2

27262 Wahlmodul: Spektroskopie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Ubung 1 Semesterwochenstunde (SWS)
Belegpflicht nein
1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo 09:00 - 10:00 Seminarraum E004
wochentlich

SchillergaRchen 2

Art der Veranstaltung

Modul: Kohéarent-optische Messtechnik
Allgemeine Angaben

Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Dr. Kief3ling, Armin
1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008 Mi 12:00 - 13:00 Seminarraum 102
wochentlich

Frébelstieg 1

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 33



Seite 34 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Geschichte

pSsSIl HS 'Dichtung als Verewigung'. Das Selbstversténdnis des Literaten

von der Antike bis zur Renaissance
Allgemeine Angaben

Hauptseminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Art der Veranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch fiir: 40 Teilnehmer je Gruppe. Maximale GruppengroRRe: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Huber-Rebenich, Gerlinde

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Di 16:00 - 20:00
14-taglich

Kommentare

Dichtung als Verewigung - Das Selbstverstandnis des Literaten von der Antike bis zum Humanismus (Prof. Dr. Gerlinde Huber-Rebenich)
zweiwdchigBeginn: 23.10.07, Achtung Rauméanderung: SR 14, August-Bebel-Str. 4Literatur zum Einstieg (vor der ersten Sitzung zu lesen!):
Friedrich Ohly, Bemerkungen eines Philologen zur Memoria, in: Karl Schmid / Joachim Wollasch (Hgg.), Memoria. Der geschichtliche
Zeugniswert des liturgischen Gedenkens im Mittelalter, Minchen 1984, S. 9-68Schon bei Homer ist ein BewuRtsein dafur entwickelt, dal
Poesie es vermag, die Erinnerung an Menschen und Taten im Gedéchtnis der Nachwelt lebendig zu halten. '‘Dichtung als Verewigung' nennt
Ernst Robert Curtius diesen Topos, mit dem Literaten bis in die Neuzeit hinein bald ernst, bald spielerisch umgingen. Doch nicht nur anderen
kann der Dichter nach antiker Vorstellung mit seinem Werk ein bleibendes Denkmal setzen, auch sich selbst. Mit der Dauerhaftigkeit des
Monuments verbindet er die Hoffnung auf das eigene Fortleben. Diese Art der #Unsterblichkeit# versteht sich freilich nicht als ewiges Leben
im absoluten Sinne; sie ist vielmehr an die Bedingung der Rezeption im Kontinuum des jeweiligen Kulturkreises geknupft.Die antike Kultur war
durch die Ausbreitung des Christentums gewaltigen Umwélzungen und Umwertungen ausgesetzt, die nicht zuletzt die Literatur und das
Selbstverstandnis des Literaten betrafen. #Ewigkeit# erhielt einen ganz prazisen Sinn. Sie eignete allein dem einen Gott. Unter den
veranderten Bedingungen muf3te der Topos von der #Verewigung seiner selbst# geradezu als Sakrileg gelten. Und mit der christlichen vita
aeterna konnte die #nur# im kulturellen Gedéchtnis der Menschen verankerte vita perennis des beriihmten Autors ohnehin nicht konkurrieren.
Etwas leichter tat man sich mit der #Verewigung anderer#. Die #anderen# waren nun nicht mehr Helden des paganen Mythos, sondern
christliche Heroen oder herausragende Gestalten der Geschichte, vor allem dann, wenn sie als Exemplum fir rechte Lebensfiihrung dienen
konnten.Im Seminar sollen Kontinuitat und Wandel des Topos vom #Ewigkeitswert# kunstlerischen Schaffens anhand von Selbstaussagen,
die das Verhéltnis des Literaten zur Nachwelt reflektieren, diskutiert und in den jeweiligen geistesgeschichtlichen Kontext eingeordnet
werden.Voraussetzungen fur den Erwerb eines benoteten Hauptseminarscheines: regelméafige Teilnahme, selbstandige Recherchen zur
Erarbeitung eines Textcorpus, mindliches Referat, schriftliche Hausarbeit.

Bemerkungen
Ort neu: SR 14, August-Belbel-Str. 4

26857 U Paldographie P4

Allgemeine Angaben

2 Semesterwochenstunden (SWS)

Art der Veranstaltung Ubung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch fiir: 40 Teilnehmer je Gruppe. Maximale GruppengréRe: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Huber-Rebenich, Gerlinde

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mi 16:00 - 18:00 Seminarraum 223
wochentlich Firstengraben 1
Kommentare

Mi 16.00-18.00 Uhr SR 223, UHGDie Ubung macht anhand von Proben aus Tafelwerken mit Schriftarten der Karolingerzeit vertraut. Uber die
formale Betrachtung der Schriftentwicklung hinaus sollen auch der geistesgeschichtliche Hintergrund der karolingischen Schriftreform und das
kulturelle Umfeld bedeutender Skriptorien (z. B. des Klosters St. Gallen) beleuchtet werden.Fur Studierende der Lateinischen Philologie des
Mittelalters und der Neuzeit im modularisierten Grundstudium gehort diese Veranstaltung zum Modul P4, fir Studierende des B.A.

Altertumswissenschaften (Kernfach) und des B.A. Mittel- und Neulatein (Erganzungsfach) zum Modul MNLat 300.Zu den Priifungsleistungen
und -vorleistungen s. die betreffenden Modulbeschreibungen.

Seite 34 Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 35

27085

L &ndliche Gesellschaft im langen 19. Jahrhundert: Das Beispiel
Thuringen
Allgemeine Angaben

2 Semesterwochenstunden (SWS)

Art der Veranstaltung Oberseminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  apl P.Dr. Greiling, Werner / Univ.Prof. Hahn, Hans-Werner

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008 Mi 18:00 - 20:00 Seminarraum E003
waochentlich c.t. Firstengraben 13

27086 Oberseminar Neueste Geschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Oberseminar
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Frei, Norbert / Dr. Satjukow, Silke

1-Gruppe 30.10.2007-16.02.2008 Di 18:30 - 20:00 Seminarraum E003
14-taglich Firstengraben 13
Kommentare

Fur die Teilnahme am Oberseminar ist eine persdnliche Anmeldung im Lehrstuhlsekretariat (HI, Zi. 118) erforderlich.

27087 Zeitgeschichtliches Kolloguium
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Kolloquium

Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten

Univ.Prof. Frei, Norbert / Hon.prof. Knigge, Volkhard / Prof.Dr. Kroll, Thomas / Univ.Prof. Niethammer, Lutz / PD Dr.
Schattenberg, Susanne

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008 Mi 18:00 - 20:00

Seminarraum E02
wochentlich

c.t. Flrstengraben 27

27089 Neuere Forschungen zur nordamerikanischen Geschichte
Allgemeine Angaben

2 Semesterwochenstunden (SWS)

Art der Veranstaltung Oberseminar

Belegpflicht

nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Nagler, Jorg
1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008 Mi 16:00 - 18:00 Seminarraum 276
waochentlich c.t. Firstengraben 1

| nterdisziplinédres Kolloquium Nordamerikastudien
Allgemeine Angaben

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 35



Seite 36

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Art der Veranstaltung

Kolloquium

Interdisziplindres Kollogquium Nordamerikastudien

2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Dreyer, Michael / Univ.Prof. Miller, Kurt / Univ.Prof. Nagler, Jérg
1-Gruppe 24.10.2007-29.02.2008 Mo 18:00 - 20:00 Seminarraum 1030

wochentlich c.t.

Carl-Zei3-Stral3e 3

Art der Veranstaltung

Belegpflicht

Kolloquium

nein

Ort und Zeit nach Vereinbarung.

Doktorandenschule Jena Center
Allgemeine Angaben

Kommentare

Art der Veranstaltung
Belegpflicht

Zugeordnete Dozenten

Oberseminar

nein

HSD Dr. Freund, Stephan / Univ.Prof. Walther, Helmut

Oberseminar Mittelalterliche Geschichte
Allgemeine Angaben

2 Semesterwochenstunden (SWS)

wochentlich

Seite 36

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008 Mi 18:00 - 20:00

Seminarraum 103

Firstengraben 27

Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 37

Germanistik

Art der Veranstaltung
Belegpflicht
Zugeordnete Dozenten

1-Gruppe

22.10.2007-16.02.2008

Kolloguium
Allgemeine Angaben

Kolloquium 1 Semesterwochenstunde (SWS)

nein
Univ.Prof. Lihr, Rosemarie

Mi 16:00 - 18:00

14-taglich

Stand (Druck) 09.01.2008

Seminarraum HS Z2
c.t.

Zwatzengasse 12

Seite 37



Seite 38 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Theologie

Forschungskolloquium zum Alten Testament
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Oberseminar

Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Becker, Uwe
1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mi 20:00 - 21:30 Seminarraum SR E004
14-taglich s.t. Firstengraben 6
Kommentare

Das Forschungskolloquium steht allen am Alten Testament besonders Interessierten - also auch Studierenden - offen. Es soll einerseits ein
Forum fir die Vorstellung von Diplomarbeitsthemen und Dissertationsprojekten sein, méchte andererseits aber auch aktuelle

Forschungsthemen aufgreifen und diskutieren. Vorgesehen ist die Lekture jungst erschienener Arbeiten zur Kanonthematik und die Frage
nach den Moglichkeiten einer Theologie des Alten Testaments bzw. einer gesamtbiblischen Theologie.

Nachweise
TeilnahmescheinModul: The M25, The E3

27510 Forschungskolloquium
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Kolloquium
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Leppin, Volker
1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo 20:00 - 22:00 Seminarraum SR E003
wdchentlich c.t. Flrstengraben 6
Kommentare

Das Forschungskolloquium dient zum einen der Besprechung laufender Dissertationen und Habilitationen, zum anderen der Vertiefung in das
kirchenhistorische Methodengespréch.

Bemerkungen
in unregelmafigen Abstédnden nach Vereinbarung, sowie ein BlockseminarZur Teilnahme ist persénliche Anmeldung erforderlich.

27526 Depression im Alter als ethische Herausforderung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Hauptseminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. Rieger, Hans-Martin

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Do 16:00 - 18:00 Seminarraum SR E004
wdchentlich c.t. Firstengraben 6
Kommentare

In bewahrter Zusammensetzung wollen wir uns einem modernen Problemfeld der Psychologie und Gerontologie zuwenden. Prof. Bér ist hier
ausgewiesener Spezialist. Er wird uns nicht nur (anschaulich!) Sachkenntnisse und Probleme vermitteln, sondern auch auf die ethischen
Fragen hinweisen, die er als Herausforderungen eines zukunftgerichteten Umgangs mit dem Altern empfindet. Im Anschluss daran sollen

praventive und medizinische Handlungsmdglichkeiten aufgezeigt und ethisch bewertet werden. Wer sich den Horizont erweitern und auch im
Blick auf Zukunftsthemen studieren und forschen mdéchte, ist hier genau richtig.

Seite 38 Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 39

Bemerkungen

Dieses Hauptseminar/ Forschungsseminar wird von PD Rieger in Zusammenarbeit mit Prof. Bar, Prof. Gabriel und Prof. Kunzmann (s.u.)
angeboten.Prof. Dr. Karl-Jurgen BarGerontopsychiatrie, Klinik fur Psychiatrie, Philosophenweg 3, Tel. 935282, e-mail:
Karl-Juergen.Baer@med.uni-jena.deProf. Dr. Holger GabrielLehrstuhl fir Sportmedizin, Wollnitzer Str. 42, Tel. 945651e-mail:
holger.gabriel@uni-jena.deProf. Dr. Peter KunzmannEthikzentrum der FSUe-mail: peter.kunzmann@uni-jena.deDie Teilnehmerzahl ist
beschrankt; die Anmeldung erfolgt per E-Mail an einen der Verantwortlichen!

Nachweise

Modulféhigkeit muss im Einzelfall je nach Fachrichtung geklart werden.

27534 Blockseminar im Rahmen des Aufbaustudienganges

Liturgiewissenschaft: Bestattung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Dahlgriin, Corinna

Kommentare

In einer Stadt wie Leipzig werden langst nicht mehr alle Kirchenmitglieder nach ihrem Tod christlich bestattet, oft weil ihre Angehdérigen
keinerlei Kontakt zur Kirche mehr haben. Die Zahl der Bestattungen ohne Trauerfeier und der anonymen Beisetzungen nimmt zu. Dabei ist
der achtungsvolle Umgang mit den Toten quer durch Zeiten, Religionen und Kulturen ein hoher Wert.Das Seminar wird sich u. a. mit
christlichen Totenliturgien verschiedener Zeiten und Konfessionen beschéftigen, aber auch die aktuelle Situation mit ihrer Vielfalt von
Bestattungsformen und -riten in den Blick nehmen.Ein genauer Seminarplan mit ausfiihrlicher Literaturliste und Referatsthemen steht ab Ende
Juli 2007 zur Verfligung.

Bemerkungen

(gemeinsam mit Benedikt Kranemann (Erfurt), Irene Mildenberger, Wolfgang Ratzmann (Leipzig), Anne Steinmeier (Halle))Oberseminar, Do
8.11., 15 Uhr - Sa 10.11.07, 13 Uhr (2 SWS) Dominikanerkloster Leipzig-WahrenDas Blockseminar ist Teil des Aufbaustudienganges
Liturgiewissenschaft. Neben den Studierenden des Aufbaustudienganges und Promovend/inn/en der Praktischen Theologie kdnnen weitere
Interessenten nach personlicher Riicksprache teilnehmen.

Empfohlene Literatur

Kaczynski, R.: Sterbe- und Begrabnisliturgie, GdK 8, Regensburg 1984, 191-232, Jordahn, O., Winkler, E.: Die Bestattung, in: H.-C.
Schmidt-Lauber, M. Meyer-Blanck; K.-H. Bieritz (Hg.): Handbuch der Liturgik, 3. Aufl. Géttingen 2003, 531-550, Wissmann, H. u.a.: Art.
Bestattung, TRE Bd. 5, 1980, 730-757, Gerhards, A., Kranemann, B. (Hg.): Christliche Begrabnisliturgie und sékulare Gesellschaft, Leipzig
2002 (Erfurter Theologische Schriften 30) Tote begraben und Trauernde trosten. Bestattungskultur im Wandel aus katholischer Sicht, Bonn
2005, (Die deutschen Bischofe 81), Grinwaldt, K., Hahn, u.: Vom christlichen Umgang mit dem Tod. Beitrage zur Trauerbegleitung und
Bestattungskultur, Hannover 2004

27536 Sozietét/Forschungskolloguim in Praktischer Theologie und
Religionspadagogik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Dahlgriin, Corinna / Univ.Prof. Wermke, Michael

Kommentare

Gegenstand der Gespréache sind praktisch-theologische bzw. religionspadagogische Neuerscheinungen und entstehende wissenschaftliche
Arbeiten oder Forschungsvorhaben in einem der Facher. Aul3erdem soll die Sozietat Anregungen fur mdgliche weitere Qualifizierungsarbeiten
im Bereich Praktische Theologie bzw. Religionspadagogik bieten. Eine persénliche Anmeldung ist erforderlich.

Bemerkungen
2st. Zeit nach Vereinbarung, FG DZ 307

Nachweise

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 39



Seite 40

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Modul: The M32

Art der Veranstaltung

ALY VI T ei | nahmemotive und -erwartungen von Schilerinnen und Schilern

im ostdeutschen Religionsunterricht
Allgemeine Angaben

Oberseminar

Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Wermke, Michael
1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Di 18:00 - 20:00 Seminarraum SR E003
wdchentlich c.t. Firstengraben 6
Kommentare

In dem Seminar sollen Methoden und Befunde empirischer Studien zum Religionsunterricht in Ostdeutschland vorgestellt werden. Im
Vordergrund steht die 20004 durchgefiihrte Befragung unter Schiilerinnen und Schiiler im thiringischen Religionsunterricht. Das Seminar
dient zur Vorbereitung einer Reduplikationsstudie 2008 und wendet sich daher an Studierende, die sich an dieser Erhebung beteiligen wollen

erfolgreiche Teilnahme aufgrund eines Referates/einer kiirzeren schriftlichen ArbeitModul: The L15, The M24

Michael Wermke, Evangelischer Religionsunterricht in Ostdeutschland. Empirische Befunde zur Teilnahme thuringischer Schilerinnen und
Schiuler, Jena 2006

Nachweise

Empfohlene Literatur

Seite 40

Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 41

Belegpflicht

Art der Veranstaltung

Zugeordnete Dozenten

Menschenwirde und M enschenrechte
Allgemeine Angaben

2 Semesterwochenstunden (SWS)

Oberseminar
nein

Prof. Dr. mult. Knoepffler, Nikolaus

1-Gruppe

22.10.2007-16.02.2008 Do 18:00 - 20:00
wochentlich

Findet am LS Angewandte Ethik, Zwéatzengasse 3 statt.

Kommentare

siehe Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis.

Belegpflicht

1-Gruppe

Art der Veranstaltung

Zugeordnete Dozenten

27745 Ethik in den Wissenschaften

Allgemeine Angaben

Oberseminar 1 Semesterwochenstunde (SWS)

nein

Prof. Dr. mult. Knoepffler, Nikolaus

20.12.2007-21.12.2007 kA 09:00 - 18:00
Blockveranstaltung

Kommentare

siehe Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis.

Stand (Druck) 09.01.2008

Seite 41



Seite 42 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Arbeitsgruppen- und Doktorandenseminar
Allgemeine Angaben

2 Semesterwochenstunden (SWS)

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Heinze, Thomas

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 KA -

15383 Arbeitsgruppen- und Doktorandenseminar
Allgemeine Angaben

2 Semesterwochenstunden (SWS)

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  PD Dr. Weston, Jennie

Bemerkungen

findet nach Vereinbarung statt!

Arbeitsgruppen- und Doktorandenseminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Seminar
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Beckert, Rainer

17170 Koordinationschemie/ Bioanorganische Chemie
Allgemeine Angaben

2 Semesterwochenstunden (SWS)

Art der Veranstaltung Oberseminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Plass, Winfried

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo -

Bemerkungen

nach Vereinbarung!

Aktuelle Themen in der Anorganische Festkorperchemie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Oberseminar

Belegpflicht nein

Seite 42 Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 43

17171 Aktuelle Themen in der Anorganische Festkorperchemie
Zugeordnete Dozenten

Unip.Dr.Dr Robl, Christian
1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo -

Bemerkungen
findet nach Vereinbarung statt!

17178 Ubergangsmetall-K atalyse/ Neue Materialien
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Oberseminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  OA PD Dr. Imhof, Wolfgang

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 KA -
wochentlich

Bemerkungen

findet nach Vereinbarung statt!!

18376 Bereichsseminar

Allgemeine Angaben

2 Semesterwochenstunden (SWS)

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Popp, Jirgen

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Do 16:00 - 19:00
wochentlich

Seminarraum E010

Helmholtzweg 4

18380 Bereichsseminar (AG Theoretische Chemie)
Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Gonzalez, Leticia
1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo 15:00 - 17:00 Seminarraum E010
wdchentlich

Helmholtzweg 4

Bereichsseminar
Allgemeine Angaben

2 Semesterwochenstunden (SWS)

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Buntkowsky, Gerd

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 43



Seite 44

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

1-Gruppe 26.10.2007-16.02.2008

wochentlich

Do 14:00 - 16:00 Seminarraum E010

Helmholtzweg 4

Art der Veranstaltung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten

Oberseminar

HSD apl.P. Kreisel, Gunter / Univ.Prof. Ondruschka, Bernd

Oberseminar
Allgemeine Angaben

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008

kA -

Art der Veranstaltung

Seminar
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  HSD Dr. Ehrt

Seminar fur Diplomanden und Doktoranden
Allgemeine Angaben

, Doris / Unip.Dr.Dr Rissel, Christian / Univ.Prof. Stachel, Dérte

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008

wochentlich

Di 07:30 - 09:00 Horsaal E006

Fraunhofer Stral3e 6

Art der Veranstaltung

A

Oberseminar
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. We

ktuelle Themen in der Anorganischen Chemie
Allgemeine Angaben

2 Semesterwochenstunden (SWS)

igand, Wolfgang

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008

KA -

findet nach Vereinbarung statt!

Bemerkungen

Seite 44

Stand (Druck) 09.01.2008



Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 45

Workshops

L7 Il Thematic Seminar on Wednesday, once a month on different topics

by different
Allgemeine Angaben

2 Semesterwochenstunden (SWS)

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Beelmann, Andreas / Prof.Dr. Steffens, Melanie
1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 kA 09:00 - 17:00 Beelmann, A. / Steffens,
Blockveranstaltung M.
Kommentare

Als externe Teacher werden Prof. Anne Maass und Prof. Sam Gaertner benannt.

Bemerkungen
Doktorandenausbildung

28063 JERW - Jena Economic Research Workshop
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Workshop 2 Semesterwochenstunden (SWS)
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Univ.Prof. Cantner, Uwe
1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mi 14:00 - Cantner, U.
wdchentlich

Kommentare

JERW is an weekly event on Wednesdays where PhD students present the status quo of his or her thesis. We arrange that everybody has the

chance to give a presentation at least once a year. The first talk should be a presentation of the research idea the colleague has developed. In
the second and third presentation research papers should be provided.

Bemerkungen
for further information please look at:http://gk.wiwi.uni-jena.de/index.php?SEM=JERW

28150 Scientific Posters

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale GruppengroRe: 12 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten  Dr. Schdnherr, Kristina

1-Gruppe 24.11.2007-24.11.2007 kA 09:00 - 17:00 Seminarraum E002

Blockveranstaltung s.t. Jenergasse 8

Kommentare

This module is a thorough introduction to poster design. It covers the planning phase, as well as the actual realisation of a scientific poster.
Issues explained in detail are generally accepted rules for content and layout, special features for the target audience, colour symbolism, the
use of illustrations and graphics, recommended fonts, as well as special requirements of the print medium as opposed to on-screen

presentations. Common mistakes are discussed and a checklist allowing the review of a poster is handed out. Finally, the PhD students
analyse the poster they brought themselves, correct it and hand it in afterwards.

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 45



Seite 46 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Bemerkungen

more information can be found at: http://www.uni-jena.de/graduiertenakademie.htmlTarget group: doctoral studentsteacher: Kerstin
Meyer-Ross, TU Dresden

28239 Scientific Presentations
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Woltin, Karl-Andrew

Weblinks http://Awww.uni-jena.de/V eranstal tungskal ender-page-151695.html

25.01.2008-25.01.2008 Fr 09:00 - 17:00 Woltin, K.
Einzeltermin

Kommentare

Vortrage und Prasentationen in englischer Sprache erfordert einerseits ein generelles Know-how aus rhetorischen, prasentatorischen und
kommunikationspsychologischen Techniken und Kniffen. Andererseits besteht die Herausforderung einer englischsprachigen Prasentation fir
Nicht-Muttersprachler darin, Vokabeln und Redewendungen in der Prasentation gezielt zu verwenden sowie typische Fehler in der
Fremdsprache zu vermeiden. Auch der strategische Umgang mit Fragen und Einwéanden will gelernt sein. Neben generellen
Préasentationstechniken werden im Seminar folgende Aspekte anhand von Ubungen, Sprachaufzeichnungen und feedback trainiert:-
Uberwindung des Lampenfiebers / Atemtechniken - Rhetorischer Einsatz von Stimme und Sprache- Sicherheit und Ausstrahlung durch
Korpersprache- Wirkungsvolle Gliederung von Prasentationen- Vermeidung typischer Prasentations- und Sprachfehler - Englische Vokabeln,
Redewendungen und Idiome beim Prasentieren gezielt einsetzen- Kulturelle Besonderheiten- Umgang mit Fragen und Einwanden

Bemerkungen

Ziel:Das Erlernen von Prasentationstechniken auf EnglischVorbereitung: Die Teilnehmer werden gebeten, ihre 10-minitige Prasentation bis
zum 22.01.2008 an Herrn Woltin zu schicken (k.a.woltin@uni-jena.de)Die Anmeldung erfolgt iber die Graduierten-Akademie der FSU
Jena.http://www.uni-jena.de/Veranstaltungskalender-page-151695.html

28240 Kommunikations- und Medientraining
Allgemeine Angaben

1 Semesterwochenstunde (SWS)

Art der Vel’anstaltung B|0ckveransta|tung
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Dr. Kirten, Ludwig

Weblinks http://www.uni-jena.de/V eranstal tungskal ender-page-151695.html

06.03.2008-07.03.2008 Mo 09:00 - 17:00
Blockveranstaltung

Bemerkungen

Zur Veranstaltung sollte ein Labtop (mit aufgeladenem Akku) mitgebracht werden.Die Veranstaltung findet auf Deutsch statt.

28241 Selbstmarketing von Frauen in der Wissenschaft -
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch fiir: Teilnehmer je Gruppe. Maximale GruppengréRe: Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten  Jantzen, Franziska

29.02.2008-29.02.2008 Fr 09:00 - 17:00

Einzeltermin

Seite 46 Stand (Druck) 09.01.2008


http://www.uni-jena.de/Veranstaltungskalender-page-151695.html
http://www.uni-jena.de/Veranstaltungskalender-page-151695.html

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 47

28242 Projekt- und Zeitmanagement fir junge Wissenschaftlerlnnen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch fiir: Teilnehmer je Gruppe. Maximale GruppengréRe: Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten  Dr. Golin, Simon

Bemerkungen
Anmeldung: Eine verbindliche Anmeldung der Veranstaltung wird bis zum 17.01.2008 unter

http://www.uni-jena.de/Veranstaltungskalender-page-151695.html erbeten. Bei kurzfristiger Verhinderung bitten wir Sie schnellstmdglich
Bescheid zu geben, damit evtl. Interessierte der Warteliste nachriicken kdnnen.

Sommerschulen

Doktorandenkolloquium: Fest um 1800
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Kolloquium
Belegpflicht nein
Zugeordnete Dozenten  Prof.Dr. Maurer, Michael
1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008 Di 18:00 - 20:00
14-taglich
Bemerkungen

Das Doktorandenkolloquium Zeitkultur: Jubilaum und Fest dient der Aufarbeitung neuerer Forschungen. Wir wollen uns gegenseitig
informieren, einen gemeinsamen Kenntnisstand herstellen, die Ergebnisse kritisch priifen und uns tberlegen, was dies fur unsere eigenen
Forschungen an Konsequenzen nach sich zieht. Der Forschungszusammenhang des Doktorandenkolloquiums ist der SFB 482: Ereignis
Weimar-Jena. Kultur um 1800. Das Kolloquium richtet sich in erster Linie an die dort innerhalb des Teilprojekts A 5: Zeitkultur. Feste und
Feiern beschéftigten Doktoranden und Hilfskrafte, doch steht das Kolloquium auch fir weitere Interessenten und fortgeschrittene Studierende
offen.Das Kolloquium findet 14-taglich in der Zwatzengasse 3 im Raum 004 (EG) statt.Magister vormodularisiert KMagister mit

modularisiertem Grundstudium KBachelor -Sprechstunde: im Wintersemester regelmégig Mittwoch 10-12 UhrStudienberatung regelmafig
Mittwoch 10-12 Uhr

28090 IMPRS symposium

Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung

Symposium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten  Dr. Groten, Karin

1-Gruppe 25.02.2008-26.02.2008 Mo - Groten, K.

Blockveranstaltung

Kommentare

all IMPRS students present either a poster or talk on their research, additionally two guest speakers give a plenary lecture
Bemerkungen

http://imprs.ice.mpg.de/Courses/Upcoming_Courses.htm?mp=23

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 47



Seite 48

Nummern-
register:

M ehrfachnennungen

mdglich (entsprechend der
Haufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsver zeichnis)

Veranstaltungs- Seite

-nummer

10132........... 4
15134........... 19
15251........... 42
15281........... 32
15383........... 42
15388........... 32
15412........... 42
15466........... 19
15630........... 19
15655........... 18
15714........... 27
15743........... 27
15761........... 18
15791........... 32
15799........... 20
15897........... 16
17170........... 42
i, 43
17178........... 43
17427........... 27
17956........... 29
18137........... 11
18138........... 11
18268........... 4
18278........... 4
18283........... 5
18287........... 5
18290........... 25
18294........... 5
18376........... 43
18380........... 43
18381........... 43
18402........... 44
19204........... 6
19205........... 25
19208........... 6
25967........... 2
25969........... 2
26099........... 44
26200........... 44
26326........... 22
26341........... 22
26347........... 23
26349........... 23
26387........... 37
26399........... 23
26426........... 20
26429........... 20
26444........... 24
26470........... 24

Veranstaltungs- Seite

-hummer

26638........... 41
26856........... 2
26857........... 34
26870........... 28
27031........... 10
27085........... 35
27086........... 35
27087........... 35
27089........... 35
27090........... 36
270%........... 36
27156........... 6
27191........... 7
271192........... 25
27195........... 7
2719........... 25
27197 ........... 26
27198........... 26
27204........... 7
27205........... 26
27125%6........... 7
27257 ........... 33
27258........... 33
27261........... 8
271262........... 33
21292........... 33
21294 .......... 8
27306........... 8
27307 ........... 9
27443........... 38
27510........... 38
27526........... 38
271534........... 39
27536........... 39
27540........... 40
27573........... 29
275%........... 29
27647........... 29
27664........... 18
276%4........... 36
27745........... 41
27848........... 28
27849........... 45
27862........... 47
28058........... 21
28063........... 45
28064........... 30
28065........... 11
28066........... 12
28067........... 12
28068........... 12
28070........... 13
28072........... 13
28074........... 13
28076........... 14
28077........... 14
28079........... 14
28089........... 17
28090........... 47
28099........... 30
28150........... 45

Veranstaltungs- Seite

-hummer

28239........... 46
28240........... 46
28241........... 46
28242........... 47
6379l 9

Nummernregister



Seite 49



Seite 50

Veranstaltungstitel:

M ehrfachnennungen mdoglich (entsprechend der Haufigkeit
des Auftretensim Vorlesungsver zeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Advanced MiCroeConomiCS. .........covvvvvnrerennnennns 11
Aktuelle Entwicklungen in der Gesellschaftstheorie. .. .. 19
Aktuelle Themen in der Anorganische
FestkOrperchemie.........ccoovviiiiiiii i, 43
Aktuelle Themen in der Anorganischen Chemie.......... 14
Angewandte Lasertechniken...................c.cooet 5
Arbeitsgruppen- und Doktorandenseminar ................ 42
Arbeitsgruppen- und Doktorandenseminar ... ............ 42
Arbeitsgruppen- und Doktorandenseminar............... 42
Bargaining Theory .......oviiii i, 14
Basic lecturein Chemical Ecology............ccovvvnnt. 17
Bereichsseminar. ... 43
Bereichsseminar.............ccovveiiiiiiiiiiiiaeeeenans 43
Bereichsseminar (AG Theoretische Chemie)............ 43
Blockseminar im Rahmen des A ufbaustudienganges
Liturgiewissenschaft: Bestattung........................ 39
Datenanalyse Il (DataMining 1)............coovvvvne.. 11
Datenanalyse Il (DataMining 1)............cooovvvve... 11
Depression im Alter as ethische Herausforderung.. ...... 38
Deutscher Idealismus............ccooeviiiiiiiiiin ... 23
Diplomanden- und Doktorandenseminar ... .............. 29
Diplomanden- und Doktorandenseminar der

Angewandten GeophysiK..........ccovvviiiiiiiiinnns. 32
Doktorandenkolloquium: Fest um 1800.................. 47
Doktorandenschule JenaCenter .............coovvvnnnn.. 36
Doktorandenseminar..........c.cooeviiieeiiiiieiinannnnn, 29
Doktoranden- und Diplomandenkolloquium der
GeoinformatiK.........c.covvviiiiiiiiiiieeennn, 18
Economic DYyNamiCS. .......oovvieiiiiiiiiiieeeinnns, 12
Economic DYyNamicS. ........cvvveviiiiiiiiiineeinnns, 29
Economicsof Innovation.................oevvvivennnnn. 12
Entrepreneurship.......coovvii i 13
Ethik in den Wissenschaften............................ 41
Evolutionary ECONOMICS. .........covviiiiieiiiieenennn. 13
Festkdrperanalyse mit energiereichen Teilchen.......... 6
Forschungskolloquium...........ccovvviiiiiien s, 19
Forschungskolloquium...............coooiiiiiia, 24
Forschungskolloquium.............ccovviiiiiiniinn..s, 27
Forschungskolloquium............cooeiiiiiieinn..s, 38
Forschungskolloquium der
Entwicklungspsychologie............coovvviivniio.. 27
Forschungskolloguium zum Alten Testament. .......... 38
Forschungsseminar.............ooooiiiiiiiiiiiiin.t, 32
Forschungsseminar Politische Soziologie und

Sozialstruktur . ..., 20
Forschungs- und Doktorandenseminar.................. 29
Forum Angewandte Geologie: Diplomanden- und
Doktorandenseminar..................ccoviiieeeeniinnns, 32
Gedankenexperimente. .. .........coveeiiiiiiiiiineaenn. 23
Gesellschaftsdiagnostik und Gesellschaftskritik. . . ...... 19
Graduiertenseminar: Transformationen der
Arbeitsgesellschaft.............cooooiiiiiiiii 21
Gravitationstheoriel ...............ccoooiiiiiiin. ... 6
Gravitationstheoriel ....................ccooiiiiiie L. 25
Grundlagen der Laserphysik............ccoveviiiiinn. 5

Grundlagen der Laserphysik............ccoovvvivinnnnn. 25

Veranstaltungstitelregister

Veranstaltungtitel Seite
Hauptgestalten der Vorsokratik......................... 23
HS 'Dichtung a's Verewigung'. Das Selbstverstandnis

des Literaten von der Antike bis zur Renaissance. ....... 34
IMPRS SympoSiUM .. ...t eianss 47
Innovations and Development in Sub-Saharan

ATTICRL e 14
Innovations and Development in Sub-Saharan

AICAL 30
Interdisziplinares Kollogquium Nordamerikastudien. . ... 36
JERS - Jena Economic Research Seminar............... 30
JERW - Jena Economic Research Workshop............ 45
Kolloquium. ..o 28
Kolloquium. ..o 37
Kolloguium der Physischen Geographie................. 18
Kolloguium der Wirtschaftsgeographie................. 18
Kommunikations- und Medientraining.................. 46
Koordinationschemie/ Bioanorganische Chemie. ....... 42
Landliche Gesellschaft im langen 19. Jahrhundert: Das
Beispiel ThUringen...........covviiiiiiiiiiiiiiiinens 35
Logik und Argumentationslehre........................ 16
Longitudinal studien zur Entwicklung in der Adoleszenz,
Erwachsenenalter und Alter...................ooiell, 27
Magistranden- und Doktorandencolloquium. ............ 20
Management of Places..................ccooeein. 13
Menschenwirde und Menschenrechte................... 41
Methods Seminar............oiiiiiiiii i 28
Modul: Kohérent-optische Messtechnik . ................ 33
Modul: Mikro- und Nanooptik ..............ccoevevnen.. 26
Nanophysik I: Cluster.............ccoooiiiiiiiii... .. 4
Neuere Forschungen zur nordamerikanischen
Geschichte................ooo 35
Neuronale ASthetiK . ........c.veeveiieiiieeieeenenns 24
Nichtlineare Dynamik................ccovviiiiiiiennnnn. 8
ObErSEMINGr ... vttt e, 44
Oberseminar Mittelaterliche Geschichte................ 36
Oberseminar Neueste Geschichte....................... 35
Optik in photonischen Kristallen........................ 8
Organisationspsychologie. . .......coocvviiiiiiiiinnnnns, 2
Policy for Innovation Systems...............ccovvvnnnnn. 14
Projekt- und Zeitmanagement fir junge
Wissenschaftlerlnnen....................ooooiieiiiil 47
QUAaNENOPLIK . ...t 6
Quine: Wort und Gegenstand..............ccoveeeeeenn 22
Relativistische Laser-Plasma-PhysiK.................... 9
Religion al's kulturwissenschaftliches Forschungsfeld
O 10
Rudolf Carnap: Meaning and Necessity ................. 22
Scientific POStErS. ... 45
Scientific Presentations. .........ccoovviiiiiiineiennn.. 46
Selbstmarketing von Frauen in der Wissenschaft - ... ..... 46
Seminar fur Diplomanden und Doktoranden............ 44
Sozietét/Forschungskolloquim in Praktischer Theologie

und ReligionspadagogiK .........covvvviiiiiiiieenennn. 39
Statistical Methodology and Econometrics. ............. 12
Teilnahmemotive und -erwartungen von Schilerinnen

und Schilern im ostdeutschen Religionsunterricht. . ... .. 40
Thematic Seminar on Wednesday, once a month on

different topicsby different...................ccooiene. 45
Theorien psychometrischer Tests|..........oocvvnnnene. 2
Theorien psychometrischer Testsl..................... 2
Ubergangsmetall-K atalyse/ Neue Materidien. . ......... 43
U Paldographie P4, .. ... 34



Veranstaltungtitel Seite
Wahlmodul: Himmelsmechanik......................... 4
Wahlmodul: Himmelsmechanik......................... 33
Wahlmodul: Kohérent-optische Messtechnik ............. 9
Wahlmodul: Mikro- und Nanooptik ..................... 4
Wahlmodul: Optoelectronics. . .......covvveveeiiannnns, 5
Wahlmodul: Optoelectronics. . .......covvveveeiiannnns, 26
Wahimodul: Radioastronomie....................oo.... 7
Wahlmodul: Radioastronomie...................c.c.o..... 33
Wahlmodul: Relativistische Physik..................... 7
Wahlmodul: Relativistische Physik..................... 25
Wahlmodul: Spektroskopie..................cooeeeeit 33
Wahlmodul: Spektroskopie (inenglisch)................ 8
Wahlmodul: Supraleitung...............ooovvivvvnnnn... 7
Wahlmodul: Supraleitung............coovvvvieiiennn.. 26
Wahlmodul: Ultrafast optics.........c.ccvvvvvevinnnnn.. 7
Wahlmodul: Ultrafast optics.........coovevvvieeennnnn.. 25
Werkstatt Klinische Soziologie............ccovvvueeen.. 20

Zeitgeschichtliches Kolloquium......................... 35

Seite 51



Seite 52

Dozenten/Lehrende:

M ehrfachnennungen mdoglich (entsprechend der Haufigkeit
des Auftretensim Vorlesungsver zeichnis)

L ehrender Seite
Audretsch, David B. . ........coiie i, 13
Audretsch, DavidB. Prof.Dr. ..ol 13
Bartelt, Hartmut Univ.Prof. ... ... ................... 4
Bartelt, Hartmut Univ.Prof. ............................ 26
Becker, Uwe Univ.Prof. ... .. .. ... o, 38
Beckert, Rainer Univ.Prof. ................... ... ..... 42
Beelmann, Andreas ...... ... 45
Beelmann, AndreasProf.Dr. ... .. 45
Best, Heinrich Hugo Univ.Prof. ........................ 20
Brigmann, Bernd Prof.Dr. ..........cooviiiiiiiieinnnn. 6
Buntkowsky, Gerd Univ.Prof. .............cccoevvvnnet 43
Cantner, UWe ... e 12
Cantner, Uwe Univ.Prof. ... . .. ... ..., 12
Cantner, UWe ... 30
Cantner, Uwe Univ.Prof. ... ... ... .o, 30
Cantner, UWe ... o 45
Cantner, Uwe Univ.Prof. ... ... ... ..o, 45
Dahlgriin, CorinnaProf.Dr. ...........ccovvviiiiiinnn. 39
Dahlgriin, CorinnaProf.Dr. .............cccoeevviiiet, 39
deHoog, Natascha ...............ccoviiiiiiiiiinnt 28
deHoog, Natascha .............cccoviiiiiiiiii s 28
Dorre, KlausUniv.Prof. ... ... ..o, 21
Dreyer, Michael Prof.Dr. ........ccovviiiiiiiiiiieinnn. 36
Ehrt, DOrisHSD Dr. ...t 44
Eidam, TiNO ....oouiiiii e 25
Frei, Norbert Univ.Prof. ... ... ... oo, 35
Frei, Norbert Univ.Prof. ... ... ... ... ... 35
Freund, Stephan HSD Dr. ... ...coviviiiiiiieeen, 36
Freytag, ANAreas ..........veviiiiiiiiiie i, 14
Freytag, Andreas Univ.Prof. ............cccovviiiiins, 14
Freytag, AndreasUniv.Prof. ..........................0 30
Fritsch, Michael ..., 13
Fritsch, Michael Univ.Prof. ... ... ................... 13
Fritsch, Michael Univ.Prof. ................c.c.coi.... 14
Funke, Friedrich ... .o, 28
Funke, Friedrich ... ..., 28
Gabridl, Gottfried Univ.Prof. .......... ... ... ..., 16
Gabriel, Gottfried Univ.Prof. ..........ccovviiaii... 22
Gartner, Konrad PD Dr. ... 6
Gethner, RENE ... o e 26
Golin, SIMON DI, .. 47
Gonzalez, LeticiaUniv.Prof. ........................... 43
Greiling, Werner apl P.Dr. ..., 35
Groten, Karin ... 17
Groten, Karin Dr. ... 17
Groten, Karin ... ..o 47
Groten, KarinDr. ... s 47
GUEth, WENEr ... e 11
Guth, Werner Prof.Dr. .. ..o 11
Hahn, HansWerner Univ.Prof. ......................... 35
Hannam, Mark Dr. ... e 25
Hatzes, ArtieUniv.Prof. ... .. ... ... oo, 8
Heinze, ThomasUniv.Prof. ... ... ... .....cccoiii... 42
Hildenbrand, Bruno Univ.Prof. ......................... 20
Huber-Rebenich, Gerlinde Univ.Prof. .................. 34

Huber-Rebenich, Gerlinde Univ.Prof. .................. 34

Personenregister

L ehrender Seite
Huisken, Friedrichapl P.Dr. .............cccevviiitt, 4
liew, Rumen ....... ..., 8
Imhof, Wolfgang OA PD DY, ....cvviiiiiiieiiiaen, 43
Jantzen, Franziska .............oiiiiiii 46
Jentzsch, Gerhard Univ.Prof. ........................... 32
Jentzsch, Gerhard Univ.Prof. . ......................... 32
Kaluza, Malte Juniprof. ..........cccoviiiiiiiiiennnnn. 9
Kienzler, Wolfgang QA PD Dr. .. ....covvviiiiiinnnnn 22
Kienzler, Wolfgang QA PD Dr. ......covvviiiiiininnt, 23
Kieling, Armin Dr. ..o i, 33
Kirchkamp, OlIVer ... ..coiiiiiiiii i 14
Kirchkamp, Oliver Univ.Prof. .............cocvvvvvnnet 14
Kley, Ernst-Bernhard ...l 25
Knigge, Volkhard Hon.prof. ..............cccvviinnets, 35
Knoepffler, Nikolaus Prof. Dr.mult..................... 41
Knoepffler, Nikolaus Prof. Dr.mult..................... 41
Kohle-Hezinger, Christel Prof.Dr. ...................... 10
Kohler, Christoph Univ.Prof. .................c.coevee L. 19
Kowarschik, Richard Univ.Prof. ....................... 9
Kreisel, Gunter HSD apl.P. ........cccoviiiiiiiiinnts, 44
Krivov, Alexander Prof.Dr. ...........ccoevviiiiinnn.. 4
Kroll, Thomas Prof.Dr. .......coovviiiiiiii i, 35
Kruger, JenSJorg ......ovveiiei i eiieiiiieiennes 12
Kruger, JensJOrgWA Dr. ... 12
Krsten, Wolfgang Univ.Prof. ................cooeees, 29
Kurten, LudwigDr. .. ..o 46
Lederer, Falk Univ.Prof. ... ..o 8
Lederer, Falk Univ.Prof. ............cccoiiiiiinies, 8
Leppin, Volker Univ.Prof. ............................. 38
Lessenich, Stephan Prof.Dr. .........cccoviiiiniin... 19
Levinsky, R. ... 11
Levinsky, R. ... i 11
Limpert, JensDr. .. ..ot 5
Lohne, Torsten Dipl.-Phys. ......coviiiiiii i 33
Lorenz, HansWalter .........covvviiiiiiiiiiiiieneees 12
Lorenz, Hans-Walter Univ.Prof. ........................ 12
Lorenz, Hans-Walter Univ.Prof. ........................ 29
Lorenz, Hans-Walter Univ.Prof. ........................ 29
Lubhr, RosemarieUniv.Prof. ...............ccoevvnnn. 37
Maurer, Michael Prof.Dr. ........ccoviiiiiiiiiies a7
Mausbacher, Roland Univ.Prof. ........................ 18
Meinel, Reinhard HSD apl.P. .............c.ccovvvnnt.. 7
Meinel, Reinhard HSD apl.P. ...............cccccvutts 25
Merten, Dirk ...t 32
Merten, Dirk Dr. ... ..o 32
Miller, Kurt Univ.Prof. ... ... 36
NN 18
Nagler, Jorg Univ.Prof. ... ... ...l 35
Nagler, Jorg Univ.Prof. ... ......cccoiviiiiiiiiiinn. 36
Niethammer, Lutz Univ.Prof. .................oooiiat 35
Noack, Peter Univ.Prof. Prof. Dr...............ooeeets 27
NOdOP, Dirk ... 25
Nolte, Stefan Juniprof. .........ccoviviiiiiiieinn. 7
Ondruschka, Bernd Univ.Prof. ......................... 44
Oroszi, Franziska ..........ccoovviiiiiiiiin i, 11
Pag, Wolfgang Dr. .......ccoviiiiiiii i 5
Plass, Winfried Univ.Prof. ...................ccoeeeutt 42
Popp, Jurgen Univ.Prof. ........ ...l 43
Richter, Wolfgang Univ.Prof. ...............c.covenet 5
Richter, Wolfgang Univ.Prof. ...............c.covenet 26
Rieger, HansMartin PD Dr. ... ....ooovvviiiiiinenns, 38
Robl, Christian Unip.Dr.Dr .......coovviiiiiiniaiinnn 43



L ehrender Seite
Rockstuhl, Carsten Dr. ..o 8
Rosa, Hartmut Univ.Prof. ................ccoviiiine.. 19
Ruhland, Johannes Univ.Prof. ...............cooceentt 11
Rissel, ChristianUnip.Dr.Dr .....cooviiiiiiiniiennn.. 44
Satjukow, SitkeDr. ... ... 35
Schattenberg, SusannePD Dr. .. .....covviivivnnnens, 35
Schmidt, Rudi Univ.Prof. ................ccccoiiiiia, 20
Schonherr, KristinaDr. ........ooviiiiiiiii e 45
Schrempel, Frank WA Dr. ... 6
Schreyer, KatharinaOA PD DI ...oovviiiiieneiennn .. 7
Schreyer, KatharinaOA PD DY, ....ovvvviiieneiennn . 33
Sedlacek, Peter Univ.Prof. ... ...........coevviit.. 18
Seidel, Paul Univ.Prof. .. ... ... ... i, 7
Silbereisen, Rainer K. Univ.Prof. Prof.Dr............... 27
Silbereisen, Rainer K. Univ.Prof. Prof. Dr............... 27
Stachel, DérteUniv.Prof. ... ... ..o, 44
Stafast, Herbert Univ.Prof. ...............cccovviiii. 5
Steffens, Melanie ..........ccooviiiiiiiii e 45
Steffens, MelanieProf.Dr. ... .........ccciiiiiiii. 45
Steppke, Alexander ............coiiiiiiii e 26
Steyer, ROIT L. . 2
Steyer, Rolf Univ.Prof. Prof. Dr................ctet, 2
Steyer, ROIf L. 2
Steyer, Rolf Univ.Prof. Prof. Dr......................... 2
Thomas, JENS ...t 25
Trimpop, Rudiger Univ.Prof. Prof. Dr................... 2
Trimpop, Rudiger Univ.Prof. Prof. Dr................... 28
TUnnermann, AndreasUniv.Prof. ...................... 5
Vieweg, KIausHSD Dr. ..., 23
Walter, Rolf Univ.Prof. ... ............cccoiiiii... 29
Walther, Helmut Univ.Prof. ............................ 36
Weigand, Wolfgang Univ.Prof. ........................ 44
Welsch, Dirk-Gunnar Univ.Prof. .................oc..e 6
Welsch, Wolfgang Univ.Prof. .............c.coeeiee 23
Welsch, Wolfgang Univ.Prof. ...............cceeee 24
Welsch, Wolfgang Univ.Prof. ...............coeeee 24
Wermke, Michael Univ.Prof. ........................... 39
Wermke, Michael Univ.Prof. ..................covvett. 40
Wesch, Werner HSD apl.P. .............ccoviiiinnn.n. 6
Weston, Jennie PD DI, ... 42
Witt, Ulrich Lo 13
Witt, Ulrich Prof.Dr. .. ..o 13
Woltin, Karl-Andrew . .........coiieeiiiiiiaiinaenn. 46
Woltin, Karl-Andrew ...........coviiiiiiiiiiiiinann. 46
Ziegelmeyer, A. L. 11

Ziegelmeyer, A. oo e 11

Seite 53



Seite 54 Abkiirzungen

Abklrzungen:

Abkirzungen fir Veranstaltungen:




Seite 55



